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Japonijos su Maskolija.
Nežiūrint į vidurinius Mas- 

kolijos kaskadas vis didesnius 
maisztus, caras vis da apie 
karės sustabdimą nieko ne- 
mislįja. Kartais prasinesza 
gandas’, juog karė jau—jau tu
rės sustoti, bet tuomtarpu tos 
paskalos tik visuomenei akis 
apdumia ir prisieina mislyti, 
juog visokios žinios visur per
dėm be jokios gėdos fabrikuo
jamos. Menama, juog caras 
su karės užbaigimu sutiktų, o 
ypacz da szia me kritiszkam 
vieszpatystės padėjime, bet-gi 
ar galimas daiktas japonams, 
užsileisti, jeigu Kuropatkin 
nei vienos inusztynės yra da 
neiszloszęs. Pasaulėj visaip 
kalbama, tuomtarpu japonai 
maskoliams kailį ant visų li
nijų szukuoja ir dirba, po 
iszdirbimui da geriau kailio, 
matomai, Kuropatkin carui 
prisipažįs, kai kad Stoessel, 
juog su japonais kariauti, tai 
ne szampaną kur puotoj trauk
ti. Teip ir bus, jeigu tik da
bar caras nenorės su anais ga- 
dytis.

Isz Tokio raszoma, juog 
Kuropatkin rengiasi prie di
džiausios ir paskutinės su ja
ponais prie Mukdeno muszty 
nės. . Jeigu sziuom kartu ja
ponus apeisiant, žinoma, ka
riaus tuokart toliau, bet jeigu 
ir dabar nuo aszies ratai nus
muks kaip ir visada, tai turės 
japonams su viskuom pasi
duoti. Kuropatkin geidžia 
•priesz susigadinimą nors vieną 
kartą iszloszti, bet sykiu gei
džia ir žmonių daugiau iszžu- 
dyti, nes dabar visiems tenai 
ir valgio stokuoja, o jeigu ke 
liolika tukstanezių kareivių 
krįs, žinoma, likusiems bus 
daugiau ėdesio. Ir kokie tie 
staeziatikiai kraugeriai. Ne
gana da kad jau szimtus toks- 
tanezių kareivių pražudė, bet 
da nori daugiau sau aukų pri
sigaminti, kad paskui nuo ca
ro liaurų vainiką aplaikyti. 
Kalbama, juog jam vėl szia- 
me laike caras prisakęs nors 
sykį laimės bandyti. Gyvi 
busim matysim, kokias Kuro
patkin sau laimes iszbandys.

Maskoliai japoniszkus be
laisvius labai persekioja ir 
kankina. Mat staeziatikiai 
Užsirūstinę ant japonų už jų 
neapsakomą smarkumą, paė
mę japoniszkus kareivius į 
verguvę, su pastaraisiais bru- 
taliszkai apsieidinėja. Nese
niai maskoliai Mukdene 120 
japonų belaisvių suriszo vir
vėmis į vieną krūvą ir gatvė- 

i mis kaipo gyvulius pradėjo
vaikyti. Japonijos randas 

| tuos atsitikimus liepė atsakau- 
į ežiai isztyrti ir paskui su caru 

savotiszkai pasikakės, kadan- 
I gi caras savo vieszpatystėj se

nų laikų barbarystes užlaiko
■ ir da paremia.

Isz Tokio parėjo žinios, 
I juog tarp maskoliszkų belais- 
į vių, Japonijoj, apsireiszkė 
[ raupai. Liekoriai kasdieną 
- belaisvius cziepįja ir visokiais 
į budais bando tą biaurią ligą 
I sulaikyti.

Arturo porte japonai iki 
į sziam laikui da neįstengė visų 
I maskoliszkų minų isz vandens 
Į iszgaudyti. Iki sziam laikui 
i isz vandens isztraukė vos 400 
Į minų, o anų maskoliai buvo 
| suskandinę per Įlenkia tuks- 
I tanezius. Delei tos priežasties 
I laivai į portą be pavojaus ne- 

■ gali įplaukti,

Paskutiniame laike Europos 
žymesni vieszpacziai pamatė, 
juog su Japonija bus jiems 
blogai, jeigu caro dabartinia
me laike neiszvaduos, o japo
nų Mandžiurijoj nesulaikys. 
Ir Pranciszkus Juozupas ir 
Wilbelmas, ir Edwardas, visi 
mylėdami savo locną kailį, 
spiria carą kuogreieziausiai su 
japonais susitaikinti, nes su 
laiku japonai gali visą Siby- 
rių užimti ir bus po carui ir 
po jų paežių. Tiems ponams 
vainikai ir sostai labai bran
gus, todėl carui įkalba karę 
ant nebūk kokių iszlygų su
laikyti. Bet caras neklauso, 
nes Kuropatkin į pusantrų 
metų nei sykio japonų neįvei
kė. Lai caras laukia, Kuro
patkin savo atliks. Jis pa
bėgti mokės.

Garui reikalas tuojau^ ga- 
dytis ir japonų permaldauti, 
kadangi jau dabar kariume- 
nėj laiks nuo laiko gemsta 
badas, o kas bus toliau, kada 
pavasaryj atvyks da daugiau 
kariumenės. Per Sibyrių ei
na tik vienos gelžkelio szė- 
nės, kurios vietomis jau vi
siszkai sugedę, Vladivostoką 
japonai blokuoja, o Mandžiu- 
rijoj jokio valgio szį metą ne
bus. Nikalojui Ims aszarų, 
jeigu dabar nuo anų neapsi 
saugos.

Tuomtarpu marszalas Oya- 
ma pranesza, juog jis su savo 
kariumene maskolių deszinį 
sparną apėjo ir Kuropatkin 
pagal savo seną paprotį pri
valėjo kuogreieziausiai tolyn 
nuo japonų pasitraukti. Jis 
tiek tolyn pasitraukė, kur jau 
jokis pavojus jam negali grą 
sinti. Kalbama, įuog Kuro 
patkin Mukdeną aplenkė. Jis 
jau žino ką daro, nes prie u 
pės Ilun paskutiniu sykiu, 
kur buvo patsai Grippenberg, 
prarado per 25,000 kariume- 
uės.

Japonijos randas pas savo 
bankierus užtraukė sau naują 
50 mil. dol. skolą ant 7 me
tų.

Seniau buvo kalbama, juog 
maskoliszkas landas Lietuvoj 
ir Lenkijoj darys naują mobi
lizaciją, tuomtarpu savo už
manymą dabar perkeitė. Ko
dėl teip padarė, nežinia.

1 Japonai iszgirdę apie Mas- 
1 kolijos maisztus, tuojaus at- 

spauzdino milionus atsiszau- 
kimų ir tarp maskoliszkų pir
mutinių (paskutinių, kadangi 
jie bėga) sargybų iszmėtė. 
Maskoliszki kareiviai bes 
kaitydami alpsta ir staeziui 
reikalauja karės užbaigi
mo.

Novoradomske specialiszka 
komisija atvyko kariszkų san
krovų peržiūrėti, kur buvo 
sukrautas valgis ir visokia a- 
municija. Komisija sankrovą 
beveik tuszczią rado, tuom
tarpu sankrovos dažiurėtojaus 
niekur nebuvo galima rasti. 
Ir kas pasirodė? Pažiūrėto- 
jas priesz komisijos atvykimą 
pasamdė du kareiviu sankrovą 
padegti, bet kareiviai pasigė
rė ir savo užduotę pamirszo. 
Delei tos priežasties dažiurėto- 
jas iszdumė o kareiviu sua
resztavo.

Prie Mukdeno kova jau 
penkta diena kaip verda. Ku
ropatkin kairiąjį sparną isztie- 
sė, norėdamas savo lankose 
užlaikyti upęTaitse, bet japo
nai su visu smarkumu sparną 
perlaužė ir maskolius isz užpa
kalio apsupo. Bus Kuropat- 
kinui didelė laimė, jeigu spės 
isz japonų rankų iszsprusti. 
Isz Peterburgo raszoma, juog 
maskolių nuopuoliai tnr būti 
labai dideli, kadangi japonai 
pozicijas vieną paskui antrą 
nuo maskolių atima.

Maisztai Maskolijoj.
Apie didkunigaikszczio Ser- , 

gijaus Maskvoj nužudimą pa- I 
rėjo platesnės žinios sekan- 1 
ežios’ Sergijus isz mažesnio- ’ 
jo Kremliaus palociaus, kuria ! 
me gyveno, karieta iszvažiavo , 
į pirtį, kuri buvo senam ran
da vam name prie Tveriau? ' 
ulyczios. Jis važiavo vienas 
uždarytoj karietoj; nuo kelių 
sąvaiezių atsitiko, kad jis pir
mu sykiu vienas be savo pa- 
ežios iszvažiavo. Kalbama, 
juog jo pati kelis sykius gau
davo slaptingus laiszkus, ap- 
saugojanezius, kad ji su savo , 
vyru Sergijum niekur sykiu 
nevažiuotų, nes vyras ar anks
ti ar vėlai bus nužudytu. Ta 
cziaus laiszkai jos nuo savo 
vyro draugystės nesulaikė, tik 
yra faktas, juog Sergijus vyko 
į pirtį, pertat ji turėjo namiej 
liktis.

Sergijaus karieta pamaži 
per senato plėcų ritosi. Sza- 
lep senato atsiranda arsenalas 
ir sūdo namai. Nikolajevskų 
vartų tunelyj tuomtarpu sto
vėjo su pora arklių rogės, ku
riose sėdėjo du vyru. Vienas 
vyras buvo pasirėdęs darbi 
ninkiszkai. Buvo 3 vai. po 
pietų. Karietai su Sergijum 
prie tunelio (vartų) artinantis, 
rogės su minėtais dviem žmo
nėm smarkiai susijudino pir
myn, bet tuojaus vėl sustojo, 
tarsi, norėdamos karietai ke
lią duoti. Karietai prisiarti 
nūs prie rogių viens vyras pa- 
kįlo ir po karieta bombą me
tė. Užgimė tuojaus baisi eks- 
pliozija, kad net visoj Mask
voj buvo girdima. Sodo na
muose visi langų stiklai iszbi 
rėjo, norints namai per 200 
jardų nuo vietos atsitikimo 
atstume buvo. Karieta suby
rėjo į szmotus o didkuni- 
gaiksztis Sergijus likosi už- 
musztu. Sergijaus sudiasky- 
tas kūnas labai keistai isz- 
veizdėjo. Galva ir visi kiti 
sąnariai nuo lavono buvo nu
traukti, o drabužiai sudrasky
ti į atomus. Vieną rankos 
pirsztą su brangiu žiedu poli
cija už kelių jardų surado. 
Nuo ekspliozijos karietos vi
sas viražus nuo ratų buvo nu- 
plėsztas ir sumaltas. Stangre- 
tas baisiai likosi sužeistas ir 
szalin atmestas. Nežinia ko
kiu budu arkliu liko sveiku ir 
su likusiais ratais leidosi per

■ plėcų.
Policiantas ir žandarmas, 

vienatiniu atsitikimo liudyto 
ju, sulaikė arkliu ir sužeistą 
stangretą nuo žemės pakėlė. 
Stangretas norints gana sun
kiai tapo sužeistas, bet likosi 
prie gyvasties.

Tuomtarpu isz visų pusių 
tuojaus subėgo žandarmai, ka
reiviai ir visokie urėdninkai. 
Tuojaus Kremliaus visus var
tus uždarinėjo, kad užmuszė- 
jas niekur negalėtų iszsprusti. 
Užmuszėjas tacziaus norints 
sužeistas ir kraujais aplietas, 
kėsinosi tuneliu iszsprusti, bet 
jį žandarmai tuojaus sulaikė. 
Jis sužeistas nepavojingai. 
Paskui ir jo draugą su rogė
mis suaresztavo. Užmuszėjas 
nesi teisino, tik džiaugdamasis 
apreiszkė, jucg savo užduotį 
atliko, bet savo pavardės jo
kiu budu neapreiszkė.

Sergijaus lavono szmotelius 
žandarmai surinko į krūvą ir 
ant paklodės sudėjo. Paklo
dę neszant Sergijaus pati 
Alzbieta isz palociaus iszbėgo 
ir pradėjo neapsakomai rau
doti. Prie lavono tacziaus 
jos neprileido, bet vėl į palo- 
cių atgalios, nuvedė.

Visas Maskvos miestas su
judo ir burini žmonių metėsi 
prie Kremliaus. Tūlose vie
tose studentai tuomtarpu pra
dėjo dalyti revoliucioniszkus 
atsiszaukimus, bet staeziatikiai 
juos pradėjo muszti ir kai kur 
už studentus policija užsisto
davo.

Tokiu tai budu pražuvo 
baisiausias Maskvos ir kitų 
miestų tironis. Pagal senus 
paproezius jis turėjo būti Pe
terburge palaidotas, bet nie
kas nedrįso jo isz Maskvos 
gabenti. Ant laidotuvių nei 
caras, nei jo broliai su dėdė
mis neatvyko, kadangi terro- 
ristai visiems bombas yra pas-

Po tok’am baisiam atsitiki- 1 
mui caras užsidarė savo palo 
cuose ir aplinkui kariumene 
apsistatę. Kelintoj dienoj 
Peterburgo studentai su juo 
fesoriais laikė susirinkimus, 
kuriems jau nei policija neuž
bėgo, reikalaudami liuosybės 
presai, sąžinei ir karės sulai
kymo. Užbaigdami susirinki
mą nuo salės sienos nusitrau
kė caro paveikslą ir suplėszė. 
Carskoje Selo užvestas karisz- 
kas padėjimas, o Peteiburge 
pilnas miestas kariumenės. 
Visi kunigaikszcziai su patim 
valdonu sulindo į skyles ir 
drebėdami laukia, kuris dabar 
bus sekantis paiyiszaus terio- 
rizmo.

24 d. vasario Maskvoj atsi
buvo Sergijaus laidotuvės. 
Visose cerkvėse ir klioszto- 
riuose varpais pradėjo skani 
bint. Jį palaidojo Cliudovo 
kliosztoriuj. Visas klioszto- 
rius aplinkui ir visos gatvės 
buvo apstatytos kariumene. 
Visas grabas kvietkomis buvo 
apklotas. Likusi po Sergi
jui uaszlė ant juodų drabužių 
turėjo prisegtą raudoną szv. 
Onos orderio kryžių. Cerk
vėj didkun. Konstantin ją 
prie grabo privedė ir ji už- 
muszto vyro krutinę tris sy
kius pabueziavo. Tą patį at
kartojo ir visi caro namo są 
nariai. Paskui grabą uždarė 
ir didkun. su adiutantais nu- 
neszė į szv. Andriejaus cerkvę, 
kur koplyczioj ir paguldė.

Tuom paežiu laiku ir Cars
koje Selo atsibuvo graudinga 
dievmaldystė. Tę dalyvavo 
ir caras su cariene ir visi dva- 
rokai su diplomatais. Po 
dievmaldystei caro namo visi 
sąnariai susirinko į palocių 

! aut rodos. Carienė — moty- 
■ na ant savo sūnaus, caro, rusti- 

nosi, kad pastarasis jos nelei 
1 do į Maskvą ant sūnaus lai

dotuvių. Carienė pasakiusi, 
į juog jai vistiek viena mirtis
• ir ji jos nesibijo. Girdi, jei- 
. gu nori ją nužudyti, lai žudo.
• (Kažin ar tas teisybė?). Tokiu 

budu viens isz didžiausių Mas- 
kolijos kraugerių pražuvo ir 
jo atminties mdiko.

Tuomtarpu ’dsoj vieszpa
tystėj revoliucija buvo apny
kusi, o dabar vėl iszna ujo pra
sidėjo. 33 dienos vasario te
legramai praneszė, juog m. 
Varszave vieszpatauja tikra 
anarchija.
kirto komunikaciją su Vokie
tija ir Austrija. Visokie ta- 
vorai ant stoezių gulėdami 
pusta ir miestui stokuoja ang
lių. Paczto siuntinių jokių 
negalima siųsti, tik vienas te-, 
legrafas dar funkcijuoja. 
Straikas tomis dienomis pasi
didino ir nei vienas laikrasztis 
neiszeina. Vienuos gelžkelio 
direkcija į vietą straikierų pri
ėmė į darbą kareivius, bet

straikierai saikuojamą vandens 
aparatą užkimszo ir tuo bildu 
daugybę lokomotyvų sugadi
no. Kareiviai demonstrantus 
darbininkus kasdieną szaudo, 
bet apie skaitlių užmusztų ir 
sužeistų nėra jokių žinių.

®D.i arsziau apsireiszkia ant 
Kaukazo. Tę straikuoja 40,- 
000 darbininkų. Jiems sus
treikavus atsibuvo mobilizaci
ja. Susirinkę rezervistai pri- 
sikergė prie darbininkų ir 
prasidėjo barikados. Mie»te 
Balum, Boti iv kituose raasko- 
lisH'a valdžia jau isznykus. 
Strai kilojau tiejei nuo kareivių 
atėmė szaudykles ir visus ka
reivius kaszaruose uždarė. 
Czinauninkus, kurių nenužu
dė, sukimszo į kalėjimus. Ba- 
tum’e, kalbama, pilnos gatvės 
lavonų, kurių nieks nelaido
ja ar nesuspėja. Kaukazas 
dabar netnr susineszimo nei. 
su Maskolija. M. Poti Juodų
jų marių laivyne pradėjo bom
barduoti. Apielinkėse Roma
ny visos dirbtuvės liko sunai
kintos. Provincijoj Guria už
simezgė provizoriszka valdžia, 
kuri visus caro czinauninkus 
sukimszo į kalėjimus. Tapo 
nusiųsta kariumenė bet ką ji 
nuveiks, nežinia.

Teipgi nėra jokios tvarkos 
Jekaterinoslave, Charkove, 
Aleksandrovske ir kitur.

žiu?. Seniau bulgarus Mas
kolija nuo prielankumo ma
kedonams draudė, o jau szian- 
dien, kada Maskolija pati 
dumblynan įstrigo, Bulgarija 
susijungus su Serbija sulto
nui ir carogradą su žeme su- 
maiszys. Pertat sziandien 
Turkija kasdieną ir ginkluo
jasi, nes turbūt savo likimą 
atjauezia.

Straikierai per-

vėse pusė darbininkų nedirba, 
todėl visokie iszdarbiai susto
ja

Likusi po Sergijui naszlė, 
tomis dienomis atlankė savo 
vyro užmuszėją ir su anuom 
kokią valandą laiko kalbėjosi. 
Užmuszėjas savo pravardės ir 
paėjimo nesako, todėl policija 
nežino už ko griebtis.

Popas Gapon kuris pas carą 
22 sausio vedė darbininkus; 
dabar atsiranda m. Paryžiuj. 
Jis spėjo isz maskoliszkų nagų 
iszsprusti.

Užmuszto Sergijaus stan
gretas (vežėjas) teipgi numi
rė. Jis turėjo 7(> ant kūno 
žaizdas.

Ant visų Maskolijos gelžke- 
lių, apart Sibyriaus, užvestas 
kaiiszkas apgulimas.

Beveik visuose didesniuose 
miestuose policiantai stovėda
mi ant gatvių kereziu prie sa
vęs turi ir vieną kareivį su 
szaudykle. Paprasti polici
antai nuo valdžios reikalauja 
mėnesinės algos padidinimo 
Iki 25 rub., o dabar gauna tik 
12 rub.

Maskvoj telegrafistai 
straikuoti, jeigu jiems 
džia algos nepadidįs.

Makedonija.
Makedonijoj ilgos ramybės 

nesitikima. Arti kaimo Kuk
liem prie pat Strumicos turkai 
su bulgarais susirėmė. Iki 
sziam laikui da gerai nežino
ma, ar 20 bulgarų tapo sužeis
tų ar nužudytų. Po viskam 
turkai kaimą uždegė ir tasai 
iki pat pamatų suliepsnojo. 
Iszsiųsta tiriuėjimų komisija, 
kaimo surado tik vienus pele
nus ir tris lavonus sudegusius. 
Sudegusiam kaime da stokuo
ja 14 moterių ir keliolikos 
vaikų, kurie nežinia kur pasi
dėjo. Europoj diplomatisz- 
kuose rateliuose visi persitik
rinę, juog užstojus pavasariui 
ir sziltesnėms dienoms, Make
donijoj maisztai isznaujo tu
rės kilti, nes Turkijos despo
tizmas pereina visokius rūbe

žada 
va]-

bus pragaisztis. ]

Austrija. I
Vengrijos su Austrija ne

sutikimai nei biskį nesusima- 1 
žino. Nieko negelbėjo nei 
Kossuth’o pas ciesorių atsi- : 
lankymas ir visa audiencija. > 
Neprigulmingos partijos, 
Vengrijoj, vadovai, Budopesz 
te turėjo didį susirinkimą. Ir 
ciesorius patsai du liberalisz- 
ku pasiuntiniu ant susirinki
mo nusiuntė, bet jiedu karsz- 
cziavimams negalėjo užbėgti, 
nei jų perkalbėti. Laike su
sirinkimo ir pasikalbėjimų jo
kių sumiszimų ir nesutikimų 
nebuvo. Ciesorius jokiu bu
du nenori, kad Vengrijos ka
riumenė atskyrių nuo Austri
jos kariumenės valdymą turė
tų, o teip-gi ir su kitokiais 
programo skyriais nesutinka. 
Delei tos priežasties ministeri
jos negalima sutverti ir lau
kiama kokių nors nepaprastų 
atsitikimų. Žinosim vėliaus, 
kas tę atsitiks. Juk tę dau
giausiai eina apie tai, kad 
Ilabsburgų monarchiją, kai 
kad Maskolijoj Romanovų 
namą, sugriauti.

Vatikanas-
Kadangi sziame laikeszven- 

toj Kolegijoj atsiranda devy
nios neužimtos kardinolais 
vietos, pertat popiežius Pins 
X apreiszkė, juog laike busi 
mo konsistoriaus paskirs kelis 
naujus kardinolus. Kardino
lų susirinkimui (konsistoriui) 
da diena nepaskirta. Galuti
nai popiežius pasirįžo Rio de 
Janeiro, Brazilijoj, arcivysku- 
pą į kardinolus paskyrti, bet 
kad Argentina ir Chili tuomi 
butų užganėdintais ir nesipik
tintų politika, juog tik vienai 
Brazilijai bus paskyrtas kar
dinolas, tai konsistorius aisz 
kiai privalės paženklinti, juog 
Brazilijos kardinolas esąs vi
sai Pietinei Amerikai, bet ne 
vienai Brazilijai. Toliaus 
menama, juog kardinolų susi
lauks Vengrija ir Italija, o 
apie Suvienytas Valstijas bei 
Angliją nieko nelaukiama.

Belgija-
Belgijos apeliacijos sūdąs 

karaliaus Leopoldo su duk
terim procesą iszriszo ir Leo
poldas likosi iszteisintas. Ka
raliaus dukteri Stefanija ir 
Liudvika savo tėvą Leopoldą 
sudan apskundė, kad karalius 
jom atiduotų likusius po jų
dviejų mirusiai motynai tur
tus. Tuomtarpu karalius vi
sas laikas spardėsi ir galutinai 
da sūdąs jam diktokai pagel
bėjo, jį iszteisino. Varnas var
nui juk akies niekad negali 
iszkirsti, todelei ir sūdąs Leo
poldo su buvusia jo paezia ap 
sivedimą priskaitė prie diplo- 
matiszkų aktų, kurie Belgijos 
įstatų jokiu budu negali ]ytė
tis ir karaliaus turtas, paga 
jo norą, negali būti vaikams 
dalinamas Apeliacijos sūdąs 
nusprendimą patvirtino ir da
bar dukteri be jokių kraiezių 
likosi.

Jeigu jau karaliszkos gimi
nės sėja visokius nesutikimus, 
tai apie praseziokus nėra jo
kio? kalbos,

Karės aukos. jau kelis 
sykius „Katalike” buvom tal
pinę apie Mandžiurijos aukas. 
Tacziaus paskutiniu kartu pa
rėjo žinios, juog Suvalkų gu 
bernijos lietuvių da daugiau 
karėj tapo sužeistų. Masko- 
liszkos Suvalkų žinios (Su- 
valkskija viedomosti)da se- 
kanezias lietuvių pravardes 
paduoda:

Sužeisti: Mikas De- 
bulevicz isz Gudiszkių, Stara- 
poles pavieto. Motiejus Klei
za, Jurgeniszkių, Starapolės. 
Jonas Masloveckis, Vangzava, 
Vilkaviszkio. Juozas Szlia 
kis, Budkos, Starapolės. Mo
tiejus Aleksa, Dospino, Kal
varijos. Juozas Kardiszauc 
kas, Balkunų gmiuo, Kalvari
jos. Juozas Dovydonis, Po- 
niemon, Požaisce gn.ino, Sta
rapolės. Juozas Petkeviczius, 
Ponorieczekų, Starapolės. J uo- 
zas Pranceviczius, Mockabu- 
dos, Vilkaviszkio. Antanas 
Mikileviczius, Podavine guli
no, Kalvarijos. Paulius Vid- 
rinat, Szakių m., Naumiesczio. 
Simas Suchockas, Premin, 
Starapolės. Adomas Laukė
ti?, Starapolės miesto. Jur
gis Sinkeviczius, Bartnikų 
gm., Vilkaviszkio. Vladas 
Jasinauckas, Mozurių, Stara
polės. Antanas Maksztut, 
Ejaki, Kalvarijos. Jurgis 
Tamuleviczius, Starapolės. 
Juozas Slavickas, Starapolės 
miesto. Vincas Goba, Vilka
viszkio. Jonas Matuleviczius, 
Kalvarijos. Mikas Vierzbic- 
kis, Starapolės Jonas Szin 
kieviezius, Naumiesczio, Jur
gis Liudkeviczius. (nežinia 
kokio pavieto).

Apie užmusztus ir pražuvu
sius, o teip-gi ii’ sužeistus, 
žiūrėk „Kataliko” numeruose: 
3, 5 ir 6-tam.

Tokias tai aukas, bet visisz
kai nekaltas, carizmas musų 
brangiai Lietuvai suteikė. 
Negalima be aszarojimų apsi 
eiti, skaitant apie musų sužeis
tus, o kas labiausiai, užmusz
tus brolius. Mums labiau? 
rupi sužeisti, negut užmuszti. 
Isz sužeistųjų, duok Dieve, 
kelintam 
pasveikti.

1 gyvenimo 
Ar jiems 
atlygį” už praradimą kojų, 
rankų ir kitokius baisius so
pulius? Valdžia visiems uba
gam?, kaip jau žinoma, pas- 

, kirs ant dienos-(dieninės pa- 
szalpos) 3 kap. su kuriomis 
nieko gero sau negali padary
ti. Negali jokio valgio nusi 
pirkti. Bet ar valdžia per 
metus dalimis (ratomis) pa- 
szalpą iszmoka? Vos po pras- 
linkimui metų ir da kelių mė
nesių aplaiko, bet patsai žmo
gelis tur ir pas pavieto virszi- 
ninką su visokiais paliudiji
mais suvaikszczioti. Jį tę 
urėdninkai nemielaszirdingai 
da nuskriaudžia, o kartais ir 
musza. Nenorėdamas patsai 
l kaznaezeistvą kelioliką tan
kiausiai mylių keliauti, jei da 
kojos gali tarnauti, savo visu? 
paliudijimus paveda žydeliams 
ir tie teipgi dalį sau isz gauti 
pinigų už visokias turbacijas 
atsiima.

Bet velyk apie valdžios pa- 
szalpą nesznekėsim, nes pras- 
cziokėliams caras negali iszte- 
sėti. Atsiranda daug men
kiau sužeistų oficierų — jene
rolų ir jų likusių naszlių. Tie 
caro tarnai — tai visos žmo-

nijos tranai. Jie gauna me
tinės emeritūros po kėlės de- 
szimt tukstanezių. Jie turi 
palocius, jie turi kvietkų dar
žus, turi dvarus ir szimtus tar
nų. Ant jų ir patsai sužeis
tas darbininkas praseziokėlis 
dirba. Jis dirba ant savo už
laikymo ir visų jenerolų. Juk 
visi sykiu kariauja, visi sykiu 
liekasi sužeistais. Jenerolai 
tukstenezius krauna ir nieko 
nedirba, o ’ praseziokėlis tos 
laimės neturi. Jam ir uba
gauti kaimas nuo kaimo kar
tais yra labai sunku. Nenori 
badumi stipti, eina, kaipo nie
kam netikęs sutvėrimas, rods 
jį pati szioji žemelė isz savo 
turtų butų iszskyrusi. Tai 
vis szios gadinęs teisybė ir 
valdžia!

Kur musų szviesa? Kur 
musų ginklai? Ar-gi vis sc- 
noviszkai kaipo pas Paraoną 
žydai stenėsime ir vargsime? 
Ar-gi jau neatsiras tarp musų 
panaszių Maižieszui vyrų, ku
rie galėtų nuo musų rankų ir 
kojų panezins sutrupinti? Ar 
negalėtų mums tvirtybės ir 
karžygiszkumo priesz baisiau
si carizmą suteikti ? Szian- 
dien ar kam patinka, ar kam 
ne, ar kam miela ar ne, ąr kas 
verkia ar tyli, ar kas alpsta ar 
pasiduoda savo nelemtam li
kimui — visus iszvien cariz
mas be jokios mielaszirdystės 
gniaužo, manko, varsto, žei
džia ir antgalo iki mirties už
kankina. Ar-gi Dievas žemę 
karaliams pavedė, kuom galė
jo prasikalsti praseziokėlis? 
Didžturcziui kaipo ant žemės 
— rojus, teip ir po mirties, o 
praseziokėliui — visur amži
nas pragaras. Jieszkok szian- 
dien. žmogus teisybės, bet kur 
rasi, jeigu tavimi visi niekina. 
Visi praseziokeliai lai susi
vienija ir eina priesz didžtur- 
ežius iszvien! Jeigu gražumu 
ir su gera szirdimi negalima 
sau tiesų surasti, reikalaująs 
asztraus kardo, nes dykaduo
niai maskoliai tik priesz kar
dą nesigėdi galvos palengti. 
Privalo!

procentui visiszkai
Visi kiti ant vi«o 
pasiliks ubagais, 

valdžia užmokės, ar

Pilviszkiai. (Senap. pav.) 
Nuo pereito rudens pradžios 
ligsziol musų apielinkėje pa
simirė gana daug žmonių. 
Vaikai ypatingai sirgo slogo
mis ir kosuliais, teippat kur 
nekur kaklais(troszkuliu, dif
teritu) ir szkarlatina. Kosu
liais sirgo ir suaugusieji žmo
nės. į trumpą laiką pasimirė 
teippat keletas jaunų moterų 
po giradimo, isz jų gal ne vie
na ir po szia? dienai butų gy
va buvusi, jeigu butų gavus 
reikalingą pagelbą, bet kur 
gausi? Daktaro jau nuo va
saros PilviszkiuGose nebėra. 
Sztai kartą atvažiuoja į mies
telį ūkininkas, kuone dvi my
li kelio padaręs ir su didele 
paskuba klausinėja ką daryti, 
kur daktarą gauti? Buvo nu
ėjęs pas priėmėją (bobą), bet 
ir tosios jau neberado, nes ir 
kažin kur iszsidangino 
isz Pilviszkių. O žmoną pa
likęs namie vos gyvą. Paga
lios žmogelis sugriebia kažin 
kokią žydelką ir lekia su jaja 
namo, — o gal pagelbės?... 
Teisybė, antrytojaus tą nelai
mingą žmonelę iszgelbėjo nuo 
visų baisių kanezių ir drauge 
nuo szios aszarų pakalnės, tik 
ne toji žydelka, bet garsinga 
daktarė giltinė!... O kiek 
tokių moterų, nesant reikalin
gos page]bos, iszkeliauja į ka
pus, ir kiek nelaimingų nasz-

(Pabaiga ant 2-ro puslapio).
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Atmainos mėnulio.
Jaunas 6 d. G vai. ryte.
Prieszpilnis 14 d. 10 vai. pirm pietų.
Pilnatis 21 d. G vai. pirm pietų. 
Delczia 27 d. 11 vai. vakare.

Patėmijimai.
Ne sykį mums pasitaiko ka

žin nuo ko aplaikyti visokias 
isz angliszkų laikraszczių isz- 
karpas apie lietuvių judėji
mus, apie jų tūluose miestuo
se pagirtin us ir blogesnius 
darbus. Tikim, juog iszkar- 
pas mums tankiausiai prisiun- 
tinėja ne lietuviai bet svetim- 
taueziai. Pereituose metuose 
(žiur. „K-kas” No. 43), — 
koks nusistebėjimas! — pii- 
siunezia mums korespondenci
ją lenkiszkai raszytą p. F. 
Madura isz So. OmAha, Nebr., 
melzdamas iszguldyti lietu- 
viszkai ir į „Kataliką” patal
pinti. Tasai pagirtinas len
kas negana to, juog savo ko
respondencijoj placziai apie 
lietuvių judėjimus ir apie jų 
bažnytinius reikalus apraszo, 
bet da „K-kui” daleidžia nau
dotis isz kitų lenkiszkų laik
raszczių jo korespondencijo
mis. Norints korespondenci
jos, žinoma kaip lenkiszkos, 
nepasilieka be kritikos, tai 
tacziaus tasai lenkas geizda- 
mas lietuvius su savais subro- 
liuoti, netingi kelis kartus 
plunksna ant popieros pab
rėžti ir apsakyti, kas, kur ir 
kaip dedasi.

* * 
*

Tai-gi matome, juog len
kas apie lietuvių bažnytinius 
reikalus savo korespondenci
joj apkalba, o mus broliai, 
lietuviai, tankiausiai apie vis
ką nutyli ir rodos jiems men
kai tas viskas rūpėtų. Visi 
žinom gana gerai, juog Ame
rikoj turim tik vos du lietu- 
viszku katalikiszku laikrasz- 
ežiu, kuriedu isz visų savo 
spėkų darbuojasi czionai tarp 
lietuvių prilaikyti tautystę ir 
katalikiszku dvasią ir visus 
brolius dvasiszku suti
kimo ir meilės rysziu suriszti. 
Bet ar ilgai-gi katalikiszkas 
laikrasztis gali tesėti, jeigu jis 
bus nuo tūlų lietuvių apleis
tas ir neremtas, o ypacz nuo 
paežių lietuvystės stulpų mu
sų lietu viszkų kunigų! Kam- 
gi daugiausiai rūpėtų katali
kiszku laikraszczių rėmimas, 
jeigu ne mus godotiniems 
dvasiszkiems vadovams! Reik 
žinoti, juog katalikiszkas laik
rasztis tankiausiai pasiekia to
limiausius Amerikos mieste
lius, kur atsiranda nors keli 
lietuviai, o ar lietuvio kunigo 
pamokslas anuos likimu isz- 
tremtus musų brolius gali pa
siekti? Todėl visame tame 
tikslas, juog lietuviszki kuni
gai katalikiszkus laikraszczius 
netik turi remti materialiszkai, 
apie ką nėra kalbos, bet rem
ti ir su pagelba plunksnos, 
remti savo pamokinimais, ma
loniais žodžiais, kurių kožnas 
musų brolis su atvira szirdimi 
visuomet klauso ir isz to sau 
dvasiszką vainikėlį nusipi 
na.

* 1f
U

Kas-gi nežino, juog prie 
katalikiszku laikraszczių atsi
randa svietiszki redaktoriai, 
kurie kaskadas tankiausiai 
užimti svietiszkais rasztais ir 
visokiomis žiniomis. O kar
tais aniems ir turint laiko ar 
galimas daiktas mąstyti apie 
jiems nesuprantamai — a- 
"bejotinus dvasiszkus musų 
brolių reikalus? Ar jiems 
priderėtų ne pagal savo pa- 
szaukimo užsiimdinėti tokiais 
katalikiszkais rasztais ir pa
mokinimais, kuriuos gali at
likti mus godotini kunigai, 
žmonių vadovai? Pirmiaus 
tankiau visokių koresponden
cijų nuo kunigų gaudavom, o 
pziandien ką? Liberaliszki

laikraszcziai nuo svietiszki 
ypatų aplaiko apie parapijų 
reikalus korespondencijas, bet 
kas-gi gali geriau žinoti apie 
stovį savo parapijų, jeigu ne 
patys kunigai klebonai? Li
beraliszki laikraszcziai apie 
parapijas ką tik pagauna, vi
sokius nebutniekius, talpina, 
o ar klebonai savo plunksna 
per katalikiszkus laikrasz
czius negali užbėgti, ar nega
li visko tikroj szviesoj iszpa- 
rodyti? Isztikro kad gali, 
jeigu tik nori, o tasai noras 
pasirėmęs ant paszaukimo ir 
pirmiausio reikalo.

* * 
*

Drucziai už sziuos kelis pa 
tėmijimus godotinus kunigus 
permaldaujam, tacziaus žinom, 
juog ranka ranką prausia, o 
koja kojai gelbsti — Solus rei 
publicae supraema lex. — Tai 
-gi meldžiam tų labai lengvų, 
kas reikalaująs laikraszcziai, 
reikalų neapleisti, nes jeigu 
męs visi ant szios iszeivystės 
dirvos užmigsime, kas tuokart 
vietoj musų liks ir jaus? Kas 
norės musų brolius lietuvius 
nuo visokių audrų saugoti ir 
kas juos visokiuose nuliūdi
muose suramįs? Todelei, go
dotini kunigai ir visi lietuviai, 
reikalas, bet reikalas didis ka
talikiszkus laikraszczius remti 
netik materialiszkai bet ir me 
degiszkai.

* * 
*

Iki sziam laikui kiek pasi
sekė patyrti, daugiausiai isz 
maskoliszkų laikraszczių, kai- 
jo isz tikriausių szaltiuių, 
Suvalkų gubernijos lietuvių 
Mandžiurijoj tapo sužeistų su- 
virsz 80 jaunų vyrų, užmusztų 
jer 8 ir nežinia kur pražuvu 
yusių per 10 vyrų. Taigi no
rints maskoliszki laikraszcziai 
pusėtinai užsiimdineja mela
gystėmis, tai vienok susekam 
nemažą skaitlių savo brolių 
arba sužeistų arba pražuvusių, 
kurie visiszkai už nieką savo 
galvas guldo ir po nahaikos 
prievarta privalo savo likimui 
pasiduoti. Daugiausiai man 
ding lietuvių pražuvo ir nu
kentėjo gub. Kauno, Vilniaus 
ir paskui Grodno ir Minsko. 
Taigi, jeigu visus lietuvius 
pražuvusius ir nukentėjusius 
szioj karėj suglausiu! į krūvą, 
atrasim, juog jų ne szimtus 
užmuszė ir sužeidė, bet tuks 
tanezius!

* 4 
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Toks baisus skaitlius mums 
visiems suspaudžia szirdia ir 

užduoda klausimą, kame ir po 
keno valdžia męs gyvenam, 
jeigu tokios barbarystės Eu
ropoj gimdomos ir visais viesz- 
paežiais valdovais giriamos. 
Bene civilizacija teip antgalo 
galėjo savo lizde is,".si vystyti, 
kad vietoj sutikimo, ir meilės, 
vienam antrą skersti, persekio
ti ir laikyti belaisvėj. Euro
pos galineziai ant savo sostų 
teip įsisenėjo, kad anuos prisi
eina bombomis isz tų auksinių 
gulyklų iszbudyti ir apreiksz- 
ti, juog sziandien rojiszkas ant 
žemės gyvenimas ne jiems 
vieniems priklauso, — bet pri
klauso visiems kaipo alkstan
tiems, teip ii betureziams. Už
teko iki sziam szimtmecziui 
visais vargdieniais arti, užteko 
juos skriausti ir alkanus lai
kyti, teip ir po valdovų isz- 
naikinimui užteks ant szios 
senos žemelės visiems valgio ir 
turtų.

* * 
*

Pas mus klausia, kokią ca
ras szirdį turi? Atsakymas 
nelengvas, kadangi jo szirdis 
kibą jau žvėriszka. Nekurie 
kalba, juog caras dėl karės 
bei sumiszimų visiszkai nekal
tas, juog juom dvarokai kaip 
tik nori valdo, bet męs saky
sim, jeigu patim gaspadorium 
szeimyna gali ir pajiegia val
dyti ir jis anos klauso, tai toks 
žmogus nevertas szios žemės 
mindžioti, o ypacz da kaip ca
ras, kurio globoj 120 ir dau 
giau milionų žmonių atsiran
da. Jeigu caras dvarokams 
liepus skerdžia žmones ir nuo 
to negali atsisakyti, tai priva

lo nuo savo urėdo pasitraukti 
ir... ir... geriausiai pasikar
ti. Bet jeigu jis dabar nepa
sitraukia, tai yra lunatiku ir 
turineziu krokodiliaus szirdį. 
Jis nuo seniai žadėtas žmo
nėms reformas gal tik tuokart 
duos, kada jis su kunti ir du- 
szia iszlėks į padanges.

* * 
*

Sziame numeryj Amerikos 
žiniose skaitom, juog anglia- 7 J O O
kasykloj Alabama Steel and 
Wire Co., Virginijoj, atsitiko 
baisi ekspliozija ir daugiau 
kaip pusantro szimto darbi
ninkų likosi palaidota. Toks 
Amerikoj atsitikimas papras 
tas, nes kam tenka ar ne, o 
darbininkui vis visokių nelai
mių užtenka pakaktinai. Spe
cialistais apskaitoma, juog Su
vienytose Valstijose mete į 
metą angliakasyklose žūva 
1000 darbininkų, iszskiriant 
sužeistus ir be rankų ir kojų. 
Miegok, valdžia! Darbininkų 
užtektinai!

fa Amerikos.
Žinios isz Washingtono.

Washington, D. C. Už 
rubežinių reikalų departa
mentas atkreipė savo atidą 
prie maskoliszkos valdžios, 
juog trįs maskoliszki oficierąi 
nuo kariszko garlaivio Lena, 
kuris į San Francisco kitus 
nartus buvo atplaukęs, sulau

žė savo žodį ir, vietoj liktis 
San Francisco, nuvyko Peter 
jurgan. Su anais trimis ofi 
cierais lai maskoliszka val
džia apsidirba, bet likusiejei 
da San Francisco bus po po- 
iciįos priežiūra.

Kynų pasiuntinys Sir Czen- 
tung Liang Czeng andai pre
zidentui Rooseveltni, ant žen 
ilo Kynų prie Suvienytų Val
stijų godonės, įdavė Kynų 
ciesorienės mszlės paveikslą 
ir prie tos progos apreiszkė, 
juog tarp tų dviejų vieszpa- 
ysezių tur vieszpatauti vieny
je ir sutikimas. Prezidentas 
Roosevelt paveikslą priėmė ir 
jersir.ntė į tautiszką nitizė- 

JT
Pasiuntinių Bute laike ma- 

rininkystės reikaluose nutari
mų, pasiuntinys Baker isz 
New Yorko sulaukęs progos, 
atsiliepė prieszai prezidentą, 
kuris maskoliszkai valdžiai po 
Sergijaus nužudimui persiun
tė kondelenciją ir kuris atsiti
kus’ 22 sausio Peterburge 
skerdynei — visiszkai nusida
vė nieko nežinąs. Pertat pa
siuntinys Baker atsiliepė: „Vi
siszkai asz abejoju, kad Ame
rikos gyventojai Sergijaus žū
tį atjaustų, bet amerikonuss 
prieszingai Peterburgo sker- 
dynė buvo sujudinus. Pa
siuntinys Thayer isz Mississip
pi tuojaus užklausė, ar pasiun
tinys Baker nori paskalų pra
platinimo, buk amerikonai 
Sergijaus nužudymą pagiria. 

Baker atsakė, juog ameriko
nai ant maskoliszkos valdžios 
tužę, juog niekas tukstanezio 

žmonių nesigailėjo, o dabar 
tur vieno žmogaus gailėtis. 
Pasiuntinys Maddox isz Geor 
gia apreiszkė, juog Deirokra- 
tiszka Buto dalis tokio atsiti
kimo nepagiria. Demokratai 
tiki teisingoms tiesoms, bet ne 
užmuszėjystėms, kurių niekad 
negalės nei girti nei remti. 
Tolesniuose savo patėmijimuo- 
se Baker da apreiszkė, juog 
muszant Peterburge darbinin
kus Butas savo nutarimų ne 
pertraukė. Pasiuntinys Gros
venor iszsitarė, juog to niekad 
da nebuvo. Amerikonai ir 
visa pasaulė žino, juog ameri- 
koniszkas kongresas visokiems 
sumiszimams ir kraujo pralie
jimams nesimpatizuoja. Ar 
tasai kraujo praliejimas buvo 
reikalingas ar ne, tai ameri 
konų neapeina, kadangi laik
raszcziai ir teip užtektinai 
maskoliszką valdžią iszkriti- 
kavo. Manding to užtenka. 
Kunig.-gi Sergijus caro ga- 
bineto buvo ųrėdninku, pertat 
prezidentui ir reikėjo konde
lenciją iszsiųsti. Jis padarė,

ko civilizacija reikalauja.
Muszti darbininkus civiliza

cija daleidžia, nes dai bildukai 
- be civilizacijos.

Norėjimas maskolių su -ja
ponais szioj karėj susitaikin
ti, czionai pagimdė didį nusi
stebėjimą ir pagalinus džiaugs 
mą, nes ir czionai sandoros 
geidžia. Kitų vieszpatysczių 
pasiuntiniai tacziaus toms pas
kaloms netiki. Maskolijo« 
ambasadorius Cassini kalba, 
juog negalimu yra daiktu tas 
viskas, kadangi Maskolija 
Mandžiurijoj turinti 400,000 
kariumeuės ir apie sandorą 
nieko nekalbanti.

Trustams smūgis.
Topeka, Kans. Guberna

torius Hoch patvirtino įstatus, 
kuriais yra paskiriama 200,- 
000 do], dėl subudavojimo 
randavų naftai rafinerijų id 

tuo bildu valstija Kansas su 
naftos trustu isztikrųjų pradės 
kovą. Tuomtarpu ir Wa
shingtono Bute naujus priesz 
trustus įstatus lipdo, o labiau
siai priesz „Standard Oil Co.” 
Netrukus apsireiksz Bute įne- 
szimas, uždraudžiantis trustui 
daryti kokią nors konkurenci
ja prieszai randavą dirbtuvę 
ir da kitokie prieszingi tru-dui 
įneszimai.

Didis gaisras.
Indianapolis, Ind. Dide

lėj moteriszkų parėdnių krau
tuvėj, priguliuezioj firmai 
Fahnley and McRea prie So. 
Meridian str. pereitoj sąvaitėj 
užgimė didis gaisras, kuris bė- 
gyj 45 minuezių net 8 namtis 
apglobė. Visi miesto ugnia 
gesini visą vakarą ir per naktį 
su gaisru kankinosi ir galop 
pasisekė ugnį nuo artimesnių 
namų atskyrti ir užgesinti. 
Blėdį apskaito da igiau kaip 
į pusantro miliono.'

Baisi ekspliozija.
Birmingham, Ala. Baisi 

nelaimė angliakasyklose Vir
ginia atsitiko. Kasyklos pri
klauso prie „Alabama Steel 
and Wire Co.” 20 dieną vasa
rio iszryto suvirszumi pusant
ro szimto darbininkų įsileido į 
kasyklas ir, jiems pradėjus 
darbą, isztiko baisi ekspliozi 
ja. Ekspliozija užgimė prie 
pat iszeigos ir visus darbinin
kus tamsiam, požeminiam gra
be nuo pasaulės uždarė. Nieks 
prie kasyklų negalėjo nei pri
eiti, nei gelbėti. Ekspliozijos 
priežastis iki sziam laikui nie
kam nežinoma. Po kelių va
landų ant aliarmo visi kas ga

lėdamas metėsi prie kasyklų 
vargszus darbininkus gelbėti. 
Kelesdeszimt lavonų jau iszė- 
mė, bet menama, juog jų bus 
116.

Mėsos trustai.
Chicago, III. Mėsos trus- 

tų reikalas jau aezių Dievui 
mažam prieis prie paskutinio 
galo ir darbininkai žmonės su 
brangia mėsa nebus teip skau

džiai varginami. Valdžia jau 
iszleido per pusantro szimto 
liudininkams paszaukimų, kad 
tie, kurie geriausiai mėsos 
trustus pažįsta, susi važi uotų 
vienon vieton ir sziandieninį 
žmonių skriaudimą apsvarsty
tų. Apart suszauktų liudinin
kų daugybė žmonių ir be va 
dinimo už liudininkus pasi
duoda ir visi sykiu pradės 
prieszai trustus kovoti. Isz 
visų pusių pareina sziame lai
ke žinios, juog trustų agentai 
galvijus kuopigiausiai perka, 
o paskui mėsą kuobrangiau- 
šiai parduoda. Ir negalimas 
daigtas, kad sziandien darbi
ninkai priesz tokias apgavys 
tęs ausis suglaudę tylėtų ir 
ant savo likimo raudotų.

Ant prisaikintojų sūdo są
narių likosi pavadinta 300 
kandidatų, isz kurių 12 sudžių 
bus iszrinkta. Nekuriuose 
valdžios urėdninkų rateliuose 
kalbama, juog valdžia truste- 
sus turi bausti kalėjimu, bet 
ne pinigiszkai, kadangi su pi
nigais jie sau tik juokus da- 
rįs.

Panamos kanalo komisoriai.
New York, N. Y. Į czio

nai tomis dienomis atvyko 
Panamos kanalo komisoriai,

kurie valdžiai nori perduoti 
raportą apie bėgį darbo da
bartiniame laike. Sziame lai
ke prie kanalo dirba 4000 vi
sokių darbininkų ir 1000 isz 
Indijų pargabentų. Pavasaryj 
darbas isztikrųjų prasidės.

Garlaivių gaisras.
Boston, Mass. Charles- 

town’o garlaivių dokuose nak
ties laike užgimė gaisras, kuris 
padarė blėdies ant miliono 
dolierų. Sekantiejei laivai 
sudegė ir susinaikino: Phi
ladelphian, Daltouhil, Martel
la ir Michigan. Gaisras teip 
smarkiai praplyto, kad ugnies 
gesinimas nebuvo galimas. 
Mariniu kai su gaisru gana 
kariavo, kiek tik jiems spėkų 
užteko, bet negalėdami nieko 
nuveikti, nekurie į vandei-į 
suszoko, by tik nuo mirties 

iszsigelbėti.

8 valandų dieninis darbas.
Valstijos Wisconsin legis

late roj socialistų delegatai pa
reikalavo 8 valandų dieninio 
darbo, pertat legislature isz- 
rinko specialiszką komitetą ir 
liepė tarp darbininkų apie 
d'eninį darbą isztyrti, nes ne 
visi darbininkai yra lygios 
nuomonės. Dabar komitetas 
po isztirimui apreiszkė, juog 
socialistų reikalavimai be jo
kio pamato, kadangi didesnė 
dalis darbininkų su 8 vai. die 
ninio darbo nesutinka. Ko
mitetas da tvirtina, juog visi 
placziai žinomi ir seni darbi
ninkai apreiszkė, juog socia
listai ir kokie da tę advokatai 
į darbininkų reikalus nepriva
lo kisztis ir visokius nutarimus 
daryti, kadangi tie ponai apie 
darbininkų darbus nieko ne
supranta. Nežinia kurioj pu
sėj teisybė guli.

Trapistų kliosztoriuj m. 
Oka, Kanadoj, locname ma
lūne akmuo truko ir du zoko- 
ninku likosi ant vietos už 
musztu, o vienas sunkiai su
žeistas.

Angliakasykloj Lyttle, prie 
Pottsville, Pa. žemė griūdama 
nužudė 6 darbininkus, o 14 li
kosi sužeistų.

Netoli Peterson, N. J. paša- 
žieriszkas trūkis iszszoko isz 
relių. Viena mergaitė pra
žuvo, viena moteriszkė likosi 
mirtinai sužeista ir 44 y patas 
lengviau apkūlė.

(Tąsa nuo 1-mo puslapio), 

laiczių jos palieka su kruvi
nomis aszaromie?!

Prie progos turiu pažimėti, 
juog iszvažiavusio į karą dak 
taro Matuiaiczio žmona, kuri 
dar tebegyvena Pilviszkiuose, 
yra pabaigusi akuszerijos mo
kslą ir pirmiau tuo darbu jinai 
užsiimdavo. Daktarui Pil 
viszkiuose esant, ji praktika 
visai neužsiėmė, nes tuomet 
jos vietoj visą ką reikia atlik
davo daktaras. Per tai ap 
linkiniai gyventojai apie ją 
maž težino, juog ji apie tai 
gerai iszsimano ir reikale gali 
suteikti pagelbą. Paskutinį 
laiką jai teko gelbėti keletą 
moterų ir savo darbą atliko 
pasekmingai. Tik tiek gaila, 
kad ji, kaip girdėti, nela
bai nori užsiimdinėti priėmė 
jos darbu. Bet kas gali būti 
padoriau, kaip suteikti žmo
gui pagelbą nelaimėje? Juk 
galintieji — tai pagelba ne- 
galintiemsiems. Papartis.

(„Vilniaus Žinios”).

KupiszkiS.(Ukmergės pav. 
Kauno gub.) Tame miesteli- 
je priviso daug vagių ir plėszi- 
kų. Naktimis vaikszczioja 
gaujos plėszikų, užpuola žmo 
nes ir pinigus atima. Prie tų 
vagių ir plėszikų prisidėjo ir 
keletas žinomų jaunų vyrukų 
lietuvių. Korespondentas sa 
ko, kad butų geriausia pada
rius nutarimą kad tuos nedo
rėlius iszgabentų į Sibirą ar 
kur kitur padėtų. Jie užka
binėja žmones ir dieną. Visi 
juos pažįsta bet traukiasi 
jiems isz kelio.

(„Vilniaus Žinios”).

Nelaimingi atsitikimai su- 

VALKU GUBERNIJOJ.

Ūkininkas Vincas Maksi- 
maviezius, paeinantis isz kai
mo Rachelianų, Berženinkų 
gmino, Seinų pav., eidamas 
keliu laike pušnio ant kelio 
suszalo. Turėjo 22 metu am
žiaus. Matomai, mozurėlis 
buvo iszsitraukęs szyvukės.

Tolstojaus laiszkas.
Tolstojaus laiszką prie caro 

raszytą 23d. sausio 1903m. 
sziandien Europos laikrasz 
ežiai cielybėj atkartoja. Tols
toi prie caro sekaneziai laisz
ką pradeda.

„Mylimas Broli! Tasai už
vardini mas mą rodosi yra at- 
sakf.ncziausiu, kadangi raszant 
szį laiszką kreipiuosi ne prie 
caro, bet prie žmogaus ir bro
lio, nes raszau, tarsi, jau isz 
anapus pasaulės. (Tolstoi 
tuokart pavojingai sirgo). Ka
dangi mą esant arti mirties, 
labai negeiseziau numirti tau 
m-apreiszkius savo minezių a- 
pie tavo elgimosi; apie gerovę, 
kurią galėtumei milionams 
žmonių ir sau paežiam suteik
ti; apie nuopuolius, kuriuos 
patsai sau pagimdysi, jeigu į 
viską savo atidos neatkreipsi.”

Tolstoi carui tolesnėj tąsoj 
laiszko isziodęs žmonijos ap
verktą padėjimą, tolinus raszo:

„Tavo rodininkai stengsis 
tave pertikrinti, juog jokia 
valdžios permaina da neprisi
artino, juog ortodogsija bei 
autokratija Maskolijos gyven
tojams reikalinga ir, juog teip 
ant visados pasiliks. Bet tie 
laikai jau praslinko, kad žmo
nės carą laikė per žemės nepa 
judinimą esybę. Žmonija juk 

jau dabar supranta ir žino, 
kad atsitikimas duoda gerus 
arba blogus vieszpaczius.”

Tolstoi toliau nurodęs į 
Maskolijos griuvimą, carui ir 
jo rodininkams užmeta, juog 
jie apie dabartinį padėjimą 
nieko nežino, juog tik politisz- 
ka ir ekonoraiszka liuosybė 
Maskoliją hz pražūties isz- 
trauks,

Pradžioj szių metų Nau- 
miesezio laukuose tapo suras
tas pusiau suszalęs ūkininkas 
Genrikis Simonaitis, kuris po 

pargabenimui į artimiausį na
mą, tuojaus pasimirė. Turė
jo metų 59.

Budriszkių kaime, Veiverų 
gmino, suszalo ūkininkas 
Raulas Uleviczius70 metų se
numo. Pasakojama, juog jis 
turėjęs szv. Valėnto(?) ligą.

Laukuose miestelio Simno, 
Kai vai i jos pavieto, tapo su
sektas suszalęs Ignoto Pecziu- 
liso lavonas, Nežiuia ar jį 
kas nužudė ar patsai suszalo. 
Turėjo 60 metų amžiaus.

Nauji rasztai.
Henryk Slenkievicz. Quo Vodis. N’e- 

rono laikų apysaka. Tom s pirmus, lie 
turiszkal iszgulde V. J. Stagaras 
1904. Shenandoah, Pa. U. S. A. „D. 
Vilties” spaustuvėj pusi. 278.

A. Russell Weeks. Karalių szirdis. 
Lletuvlszkaliszguldė V.8. Shenandoah, 
Pa. „Darbininkų Vilties” spaustuvėj. 
1904 5.2x81 Pusi. 87.

Gui de Maupassant. Draugai. Lietu- 
viszkai iszguldč Jonas Isz Parubežės. 
Shenandoah, Pa. 1904m. „D. Vilties” 
spaustuvėj. Pusi. 29.

A. Nlemojowskl. Dantis už dantį. 
Apysaka. Iszguldė P. M. Shenaudoah, 
Pa. „D. Vilties” spaustuvėje 1904m 
Pusi. 41.

Kaip matom isz augszcziau 
minėtų naujų rasztų antgal 
vių, visos keturios knygutės 
— iszėjtįsios isz vienos spaus 
tuvės. Visos pasiskaitymui 
naudingos, o labiausiai knyga 
„Quo Vadis”, kurioj genia- 
liszkas ir garsus lenkų raszti- 
ninkas, H. Senkiewicz, apra
szo labai kožnam prieinamai 
tuos laikus, kuriuose garsusis 
Rymo karalius Neronas labai 
krikszczionis persekiojo. Ve- 
lytiną minėtą knygą kožnam 
lietuviui nusipirkus perskai
tyti ir suprasti, kokių tai ga
bių pasaulėj rasztininkų atsi

randa.
Isz pusės-gi mezliavos męs 

gal niekad tarp savęs santai
kos neturėsim. Czia neapei
na apie iszguldimą, bet apie

neprisilaikymą lietuviszkos 
etimologijos, apie kurią jau 
nuo seno lietuviszki laikrasz- 
tininkai vieni antriems ne dy
kai užmetinėja ir stengiasi sa
vo kalbą apdailinti, aptaszyti. 
Paskutiniais metais visi su 
džiaugsmu priėmė p. Kriau- 
szaiezio gramatiką ir rodos vi
si pagal aną pasižadėjo laiky
tis.

Prie progos atskleiskim no
rints knygos ,.Q'io Vadis” la 
pus ir pasižiūrėkim į etinio 
iogiszkas klaidas. Ir teip: 
vienur sutinkam žodį: 
a u k s z t a s, kitur: a u g s z 
t a s, vienur: daiktas, ki
tur: daigtas, vienur: d v i 
dienos, kitur: d u (Lr a u- 
g u. Ir toliaus: a k i a (aki
mi), v i d u r i j e (viduryje) 
kalkėmis b a 1 t i u- 
t o m s (kalkėmis baltintomis), 
v i 1 c z i a (viltimi), m u d u 
susėdome (mudu susėdo- 
va). Nekslbėsim nieko apie 
daiktavardį: daiktas ar 
daigtas, arba apie būd
vardį: a u g s z t a s ar a u- 
k s z t a s, bet atkreipsiu) di
džiausią atidą į daiktavardžių 
linksniavimus. Visam verti
me linksniavimo dviskaita be 
veik retai kur vartota, o daug 
skaitoj linksniu naudininkas 
su įrakininku abelnai visur 
sumaiszytu. Toks raszliavos 
nepažinojimas, o greicziaii ją
ją niekinimas, visiems lietu 
viams labai daug keblume 
gimdo.* Nevercziam tų pra
sižengimų ant pasirodžiusio 
pirmo tomo knygos „Quo Va
dis”, bet abelnai imkim kokį 
nors lietuviszką laikraszti į 
rankas, o tuos apsileidimus 
visur sutiksim ir negalėsim 
suprasti, kodėl musų laikrasz- 
tininkai svarbiausias linksma- 
niavime formas apleidžia.

Toliaus aut 20 puslapio 2 
-3 eilutėj nuo apaezios skai
tom: apsikabino ją 
su rankomis u ž k a k- 
1 o — apsikabino ją rankom 
už kaklo. Ir koks poloniz
mas: su ra n k o m is! Ir 
kodėl ne r a n k o m? rods 
apsikabino 'ne su dviem 
rauko m, bet su keliomis 
rankomis.

Pauaszius apsileidimus su
tinkam knygoj „Qtio Vadis” 
tik ant pirmų 20 puslapių, 
bet kiek jų toliau, ant poros 
szimtų puslapių atsiranda, tai 
tik vienas Dievas težino. Tiki
ma, juog antrame tome pana- 
szių apsirikimų p. vertėjas jau 
nekliudys.

Vilties Kalendorius. 1905 metams 
Shenandoah, Pa „Darbininkų Vilties” 
spaustuvėje, 1904. Pusi. 88

Kalendoriaus įtalpa, apart 

szventųjų ant kožnos dienos 
vardų, sekanti: Kitą kartą 
ne teip buvo (l’oszkos eilės) 
Pamokinimas (Niemojewskis) 
(apysaka), Praszcziokėlis (Vai- 
eziaiezio eilės) Velnias (apysa-
ka), Pagelba nelaimicguo e 
atsitikimuose, Jaunimo gies
mė (Maironis), Žinios apie 

pacztą, Lietuviszki laikrasz
cziai ir elvilika puslapių įvairų 
apgarsinimų.

Korespondencijos.
Duryea, pa. Musų karžygiai 

nusižiūrėję į Ruso-.laponiszką karę 
ir revoliuciją Maskolijoj, sau įgavo 
nepaprastas energijas ir nauju budu 
tarp savęs pradėjo kovoti.

Tūlą nedėldienį pas karezemnin- 
ką lietuvninką S., snsirinko keli mu
su tautiecziai karžygiai ir begerda
mi pradėjo trankytis, o paskui net 
musztis. Pirmutinis tarp karžygių 
M. K., kaipo silpnesnis ant sveika
tos, kirto daug smarkesnį už savo 
2-nį. Pastarasis aplaikęs kumszti- 
nę iszmaldą, pradėjo poną K. isz
tikrųjų smaugti ir antakius daužyti. 
K. priesz Ž-nies bombardavimus 
negalėdamas iszlaikyti, kadangi ran
kos likosi be jokio veiklumo, pertat 
areziau prisiglaudęs prisitaikė ir savo 
tvirtesniam prioszui dantimis nosį 
nukando, bet teip dikeziai, kad nosis 
tik ant vieno kraszcziuko kabojo. 
Gydytojas nors nosį apžiūrėjęs pri
lipino į seną vietą, tacziaus kaip ant 
nelaimės vis iszžiuri diktokai nusi
kreipusį vieną szalį.

Iki sziam laikui da apie apkalba
mą ginklą tarp musų brolių buvo 
negirdėti, nes manding tik ketur
kojai panasziai kovoti moka, tuom
tarpu ir tarp musų toji mada įvy
ko.

Bepig’ kad dar dantys geri, bet 
kad jų nebutij?

J-is.

Žinios isz pasvietį
Po atsitikimui Kremlinj likw- j 

leisti nepaprasti dionraszczių igj 
riai, kurie trumpai pranenf, j-.| 
didkunigaiksztis Sergijus ųlj 
ekspliozija likosi užmugztu. Į>| 
tesnių žinių jokių nebuvo.

- Maskolijos vidurinių reiįJ 
ministeris visų provincijų gub^l 
toriams praneszG, kad nuo savorįl 
nepasitrauktų.

— Caras N ikalojus iszleido aJ 
f estą, apreikszdamas apie tavo dįJ 
mirtį, turėdamas viltį, juogsuintj 
su caru, visi žmonės už Sergijam J 
szią melsis.

— Jgdyr’e, Transkaukaze, ir^l 
nai nužudė distrikto utėdninkąGj.1 
tovą, o miesto bulmistrą Vajjį 
padą isz revolverio užsvovė.

— Kiszinevo policijos virszijiJ 
nežinomas žmogus lazda per p|J 
užgavo. Užpuoliką policija tuoj 
suaresztavo.

— Baku prieplaukoj ant toluti 

vų užgimė gaisras. PasakojakH 
juog nafta ekspliodavusi ir21)duįH 

ninku pražuvo.

— Brusij seime bus netrakos^H 
daryti įstatai, kurie ljtėsisangliiĮl.H 
sykių savininkų. Jeigu laike 
darbės angliakasykhi savininkai 
rints menkiausi turės uždarbį, ttl 
kasyklų negalės visiszkai uždint.H 
nes randas kibsis prie konfishr.B 

mo.
— Ciesorius Wilhelmas l’naH 

kunigaikszcziui Henrikui |iepėt«H 
jaus nusiduoti į Maskvą ant Seg-B 
jaus laidotuvių. Kad nors tik boj-B 

bos nepargaautų.

— Priesz Meksikos vicekonsuliaąH 
Paryžiuj iszpanas Garci metė lx»H 
bą, kuri tuojaus ekspliodavo. Bce-I 
ba tacziaus niekam gyvasties neiti B 
mė.

•—-Peterburge policija gyvento-1 
jus bekrėzdama surado keturias It-1 
sias bombas, kurios galėtų ir Gi I 
raltarą suardyti.

— Turtingesni Peterburgo ūkiai I 
su savo szeimynomis nori isz Pels-1 
burgo j užsienį ant visados iszkeliu-1 
ti, bet valdžia juos trukdo, kadangi I 
jie iszvažiuojant ir randavus banku I 

paliktų visiszkai grynas.
— Girdėtis, juog Sergijaus ainio- | 

szėją, kurio pravardės da nieks se- 
žino, valdžia nori vieszai Maskvoj 

pakarti.

— Varszave policija suorenUvi 
daugybę studentų, kurio mažesnius 
vaikus kalbino mokslainių nelaiky

ti.

— Baku vienas kalinysisz kazokų 
rankų iszsprudo. Darbininkaidelei
tos priežasties isznnujo sukėlė raaisz- 
tus. Girdima, juog daug darbiniu- ■ 
kų likosi užmusztų bei sužeistu.

, T. Vi 
TRIS K

Krikščionis,; 
t . PAMOKINA 
į Vei

C 

iKožnas su savo tik 
U liuosas, bet syki 
kurie prie aną nep 

vo. Tarp savęs si 
antrą godojo, o tei 
Lntrojo neišjuokė, 

kišų trijų darbai 

Įpagimdė džiaugsis 
Įkunią užsitarnavo, 
[jokiu būdu negalėj 
[pagal tikėjimą pin 

Tūlą dieną ke 
įvyko su meldimu, 
įleistą sugrįžti į sav 

[Jiems norėjosi grįj 
Iminės ir senus pažį 
įsiems apie geradėji 
■pasakoti; paskui ji 
Idė po mirčių nors I 

BiusUlinsu ją m 
lteip-gi gana gerai 

■visur žmogui yra i 
■tėvynėj — meiliai 
K Viską jiems p 

■visi trįs susiėjo pas 
■Paskutiniu sykiu j 
■ganėdinimus išpylė 
i. ir atleido. Trįs 1 

■turtą okeanu plati] 
Imi į savo tėvynę, 

■linko, kada musų 1 
Itaėiaus sens karali 

■tikybose persitikri
■ ralius tankiai pas 
■visuomet abudu
■ kalbėdavosi. Jed 
Ikini jam dėl senat

■ ti. Tasai išminči
■ daržą. Pagal savi 
| kini po daržą vai!

■ apie visokius daiki 
I davo, bet tik patst 
| ną jis mąstydamas

■ kalbėjo:
— 0 kaip gi

■ seniai tokios neini 
I siu žolių! Juk jo

■ žemės, neaugtą: vi
■ vartojimui ir nau
■ žolelėj, akmeny] ;
■ šaknelėj yra paslė
■ iš kurios žmogus i
■ Kaip daugumas ti

— Ryme 60.000 žmonių sergi 
influenzija. Liga dėl didžių szal- 
ežių platinasi. Kardinolu Kampo- 
11a ir Steinhuber apsirgo, Kardino

las Satolli teip-gi serga.

— Sužeistas Mandžiurijoj jt0- 
Miszczenko jau ant tiek pasveiko, 
kad sziame laike jau ant lazdų pasi
remdamas gali vuikszczioti. Po po
rus sąvaiezių vėl prie savo kazokų 

galės grįžti.

— Admirolas Kamimura su savo 
aivyne atsiranda arti Indiszko oke

ano, kur, matomai, laukia kokio nori 
atsitikimo.

— Pagal paskucziausias žinias 
caras isz jen. Grippenbergo kalbų 
neužsiganėdino ir jam liepęs tuojaus 
vėl į Mandžiuriją grįžti.

— Jenerolui Stoessel’iui per Kry
mą važiuojant, visi gyventojai ji 
sveikino. Nekurie staeziatikiai net 
rankas anam bueziavo. Stoessel 
npreiszkia, juog Artur nei. vienos 
dienos ilgiau negalėjo užsilaikyti, 
kadangi gydymui vaistų nuo seniai 
nebuvo.

— Girdėtis, juog Sibyriaus gelž- 
kelis dėl tankaus važinėjimo vieto
mis labai sugedo. Reikalaująs di
delių pataisymų.

— Japonija naujai užsteliavo 25 
kontit >rpedinius laivus, isz kuriu 15 
randavose dirbti.vės-s dilba.

— Nekurinse vietose Maskolijoj 
ant gelžkelių darbininkams mokestis 
tapo padidinta. Randas bijosi strai- 
kų.

— Kalbama, juog Ryme natin
ius gyventojams duonos pritruks 

dėl straikii duonkepinyoziose- al‘ 
džia iszleido padavadijimUB> kad 
duonkepiai gyventojams duonos pa
sirūpintų.

— Isz Maskolijos pareina žinios, 
uog visi darbininkai 4 dienos kovo 
aukia. Minėtoj dienoj darbininkai 

žada dideles demonstracijas sukelti.
— Prezidentas Roosevelt ant 4 

dienos kovo suszaukia nepaprastą 
senato susirinkimą.

— Mano Zosyte, neverk, 
suprantu juog vyro mirtis 
tai didžiausia ryksztė, bet...

— Duok mą ramybę!...
Juk žinai mano nervus, žinr.1 
teipgi, juog mažiausias daik

tas mane sujudina,

tais net mislįja, ju 
dimu daiktu. Bet 
tėmijasi ir viską si
savo tikslą ir g 
Prieš nentbojančii 
įdaro, o tirinėtoj 
[šventinyčias, kur 
turtu versmės. 1 v * 

įkas tą laimių jies! 
Iriau ja, jeigu jiems 
[ra ir tokiu budu į

■ žįsta! Kegamto 
Itas! Gamta išgy 

[suramina; ji silpti 
I prie gyvenimo pr

■ Tik geram užsiėn 
■tuokart viskas bu

Karalius užį 
glaudęs visą įo i 
karaliaus nematė 

„antrino sekančiu
— Bet jeig 

| su prisirišimu da 
į prieis, prieis prit 
| yra tavo, Jedokti

Jedokaskai
— Gal bu 

į manais.

— Ar-gi e
I gumą persitikri i 
I karalius.
I - Esu, -

- Ak! -
I tankiai mąsčiau 
I kuri ant visą vi

■ Įėjau persitikri:
■ teisingu ir neaą

— Aš gai 
I jaunikaitis iš I 
I tasai, kuris bu 
I Allacho, o jau 
I džiasi prie Die

■ riausiai tiki 1
■ gu? Kuris da
I ir mielos ateiti)

— Toji ti
■ greičiausiai ir
■ mingumo veda 
| darbą remiasi

■ dyk, karaliau,
— Bet pa 

dokai, ar tu es
■ gomis užganėd

Išminčius
— Mano 

Į buvo pažinti k
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n pasvieczio.
□ui Kremliui likosi isz- 
sti dieuraszcziu nume- 
nnpai praneszė, juog 
tis Sergijus bombos 
:osi užmusztu. Pla- 
okią nebuvo.

jos v id minią reikalą 
u provincijų guberna- 
iszė, kad nuo savo vietą

ikalojus iszlejdo mani, 
izdamas apie savo dėdės 
nas viltį, juog su anuotu, 
įmonės už Sergijaus du-
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■, Transkaukaze, arine- 
įstrik to utėdninką Gnu- 
o bulmislrą Vnjarha- 
liverio užsiovė.

■ vo policijos virsziuinką 
nogus lazda per galvą 
'.puoliką policija tuojaus

prieplaukoj ant tūlą lai- 
gaisras. Pasakojama, 

kspliodavusi ir 20 darbi- 
vo.

seime bus netrukus su- 
i, kurie lytėsis angliška- 
nku. Jeigu laike be- 
iakasyklu savininkai no- 
ausi turės uždarbį, tai 
galės visiszkai uždaryti, 
kibsis prie konfiskavi-
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tis, juog Sergijaus užmu- 
> pravardės da nieks ne- 
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avė policija suareszlaio 
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vienas kalinys isz kazoką 
irudo. Darbininkai deki 
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imusztų bei sužeistu.
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sugedo. Reikalaująs (Ii- 
isymų.
Dnija naujai užsteliavo 25 
jdinius laivus, isz kuriu 15 
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tinta. Randas bijosi strai-

T. Višniauckas.

TRJS KELEIVIAI,
KRIKŠČIONIS, ŽYDAS IR TURKAS.

PAMOKINANTI APYSAKA.
Vertė P. B.
-------- :o:---------

(Tąsa.)

Kožnas su savo tikėjimiškais dalykais bu
vo liuosas, bet sykiu ir į svetimus darbus, 
kurie prie anų neprigulėjo, Besimaišyda
vo. Tarp savęs sutikime gyveno ir viens 
antrą godojo, o teip-gi ir tikėjimų \iens 
antrojo neišjuokė. Tokie nepaprasti jų 
visų trįjų darbai karaliui Ulin’ui daug 
pagimdė džiaugsmo ir jie jo didį prielan
kumą užsitarnavo, tačiaus karalius vis-gi 
jokiu budu negalėjo suprasti, kuriam jis 
pagal tikėjimą pirmybę duotų.

Tūlą dieną keleiviai pas karalių at
vyko su meldimu, kad karalius jiems da- 
leistų sugrįžti į savo gimtinius krasztus. 
Jiems norėjosi grįžti namo pas tėvus, gi
mines ir senus pažįstamus, kad tenai vi
siems apie geradėjingą karalių LTin pa
pasakoti; paskui jie visi savam krašte gei
dė po mirčių nors kaulus sudėti. Kara
lius Ulin su jų norais sutiko, nes jisai 
teip-gi gana gerai galėjo suprasti, juog 
visur žmogui yra gerai ir miela, bet savo 
tėvynėj — meiliausia.

Viską jiems prie kelionės surengus, 
visi trįs susiėjo pas karalių atsisveikintų. 
Paskutiniu sykiu jiems karalius savo už- 
ganėdinimus išpylė, su anais atsisveikino 
ir atleido. Trįs laivai pilnai prikrauti 
turtų okeanu plaukė, bet plaukė su vilti
mi į savo tėvynę. Daug jau metų pras
linko, kada musų keleiviai salą apleido, 
tačiaus sens karalius Ulin jų pačių ir jų 
tikybose persitikrinimų nepamiršo. Ka
ralius tankiai pas Je loką lankydavosi ir 
visuomet abudu apie svarbus reikalus 
kalbėdavosi. Jedok buvo senyvas ir tan
kiai jam dėl senatvės atsieidavo sirguliuo
ti. Tasai išminčius turėjo labai puikų 
daržą. Pagal savo seną paprotį, jis tan
kiai po daržą vaikščiodavo ir mąstydavo 
apie visokius daiktus, o tankiai ir kalbė
davo, bet tik patsai su savimi. Tūlą die
ną jis mąstydamas sekančiai sau vienas 
kalbėjo:

— O kaip graži šiandien diena, jau 
seniai tokios nebuvo. Eisiu ir prisirink
siu žolių! Juk jos be nuudos čionai, ant 
žemės, neaugtų; viskas yra žmogaus su
vartojimui ir naudai. Kvietkelyj arba 
žolelėj, akmenyj arba samauo.se, kožnoj 
šaknelėj yra paslėpta kokia nors galybė, 
iš kurios žmogus gali turėti sau naudą. 
Kaip daugumas tų teisybių nežino, o kar
tais net mislįja, juog tas viskas yra nega
limu daiktu. Bet jeigu žmogus į viską 
tėmijasi ir viską siaurai tirinėja, tuokart 
savo tikslą ir gryną teisybę pasiekia. 
Prieš neatbojančius žemė savo turtus už
daro, o tirinėtojus įveda į puikiausias 
šventinyčias, kur atsiranda neapsakomų 
turtų versmės. Teisybė, teisybė, menkai 
kas tų laimių įieško; jie tankiai nekant- 
riauja, jeigu jiems tuojaus akys neatsive- 
ra ir tokiu budu gamtos slaptybių nepa
žįsta! Ne gamtos, bet tu žmogau esi kal
tas! Gamta išgydo žaizdas ir nubudusius 
suramina; ji silpnam suteikia spėkas ir 
prie gyvenimo priduoda reikalingų spėkų. 
Tik geram užsiėmime reik išlaikymo, o 
tuokart viskas bus kuopasekmingiausiai.

Karalius užpakalyj išminčiaus užsi
glaudęs visą jo kalbą išgirdo; Jedok-gi 
karaliaus nematė. Tuokart karalius pa
antrino sekančius žodžius:

— Bet jeigu žmogus tik apie viską 
: su prisirišimu dabos, tuokart prie visko 

prieis, prieis prie tikslo ir teisybės ?
yra tavo, Jedokai, žodžiui.

Jedokas karaliui pasikloniojęs,
— Gal būti, juog tie žodžiai 

manais.
— Ar-gi esi apie savo žodžių teisin

gumą persitikrinęs, Jedokai? — užklausė 
į karalius.

. — Esu, — atsakė išminčius.
— Ak! — tarė karalius, — kaip jau 

Į tankiai mąsčiau su prisirišimu apie esybę, 
| kuri ant visų viešpatauja, o vienok nega
lį Įėjau persitikrinti, ar mano tikėjimas yra 
E teisingu ir neapsirinkančiu?

— Aš garbinu nuomžiną Upupachą, 
t jaunikaitis iš Knetvorto šlovina Jehovą, 
I tasai, kuris buvo iš Šebos, šaukias prie 
I Allacho, o jaunikaitis iš Zamboršto mel- 
Idžiasi prie Dievo. Kuris-gi dabar ge- 
Iiriausiai tiki ? Kurio tikėjimas yra teisiu-
■ gu? Kuris daro žmogų čionai laimingu
■ ir mielos ateities viltimi paremia?

— Toji tikyba teisinga, kuri žmogų
■ greičiausiai ir tikriausiai prie sąžinės lai- 
■mingumo veda ir kuri ant doros ir gert 
■darbų remiasi — tarė išminčius; — ban- 
■dyk, karaliau, o paskui išsirink!

— Bet pasakyk mą teipgi, mano Je- 
■dokai, ar tu esi musų kunigiškomis kny- 
Igomis užganėdintu? — užklausė karalius.

Išminčius ant to atsakė:
— Mano stengimosi ir darbo tikslu

■ buvo pažinti kas teisybe, o kas yra apga-

P. Brandvkas.

Tiesos Draugija.

him, juog Ryme netiu- 
ntojams duouos pritruks 
į duonkepinyoziose. Vai- 
ido padavadijimus, kad 
ai gyventojams duonos pa-

Maskolijos pareina žinios, 
darbininkai 4 dienos kovo I 
Mindoj dienoj darbininkai 
les demonstracijas sukelti, 
.identas Roosevelt ant 4 
,vo suszaukia nepaprašą 
sirinkimą.

neverk, 
mirtis 
bet...

Iš to visko iš-
- pri- 
čionai 
Turiu 
turint 
su tin-

vyste. Negaliu tvirtinti, kad jau bučiau 
tą viską pasiekęs, kadangi tas viskas yra 
labai gįli materija. Tačiaus neapsakomai 
linksminuosi, juog jeigu ko nors čionai | 
nepasiekiau, tai aname gyvenime turėsiu 
viską atsiekti, nes mano protas mą kalba, 
juog čionai ne viskas žmogui yra atdeng
ta ir ne viskas jam duota.
plaukia, juog musų busima viltis 
valo būti klabintoja, kad pratintis 
gyvenant prie mokslo ir .doros, 
tau išpažinti, mano karaliau, juog 
persitikrinimus, ko esu neapleidęs,
ku su viskuoin, ko esu išsimokinęs; nes 
mą vėl protas kalba, juog čionai vienok 
visų paslapčių neištirsiu, norints bučiau 
tarp žmonių šviesiausiu ir visus žemės 
kraštus pereičiau ir visas marias perplauk
čiau. Kas negalima, tai ir ne.

Tai kalbėjo išminčius ant Ulino sa
los. Bet po kelių dienų pranešė karaliui, 
juog Jedok su šia pasaule atsiskyrė. Ka
ralius labai liūdo ir ilgai savo geriausio 
draugo mirtį apverkė. Jis neteko jau 
nei vieno su kuriuomi apie tokius svar
bus, kaip su Jedokuį reikalus butų kalbė
jęs; visuomet karalius didį širdies skaus
mą turėjo. Karalius tankiai išminčiaus 
žodžius atsimindavo: persitikrink ir atsi
mink! Pertat pasiruošė jokių sunkeny
bių nežiūrėti, bet iki savo gyveninio pa
baigai jieškoti teisybės, o ypač kuri tiky
ba ant geriausių ir teisingiausių pamatų 
stovi.

----- o------

(Tąsa.)

Nedorų žmonių piktiems.liežiuviams 
Užgini skleisti kalbas klaidingas, 
Uždarai burnas kipszų biežiuoliams, 
Sėji ramybes versmes galingas. 
Tu daržu esi Alyvų kalno, 
Kur musų Meilė tapo iszduotas, 
Klaidas iszrodai kaipo ant delno: 
Kur katalikas, kur idiotas.
Tavyj galybė, nes Kryžius szventas 
Szirdyje blizga kaipo aukuras, 
Kuris karszcziaušiaja meile dengtas, 
O paskui protas — tvireziausias mūras. 
Gyvuok, Draugija Tiesos, skaisezioji! 
Sparnais apglobkie musų broliją, 
Czion tau vainiką pinu, mieloji, 
Szaukiu: apginkie, gelbėk žmoniją!

Tai

tarė:
yra

----- :o:—-

DEVINTAS SKYRIUS.

ano Zosyte, 
j juog vyro
i ausi a ryksztė, 
uok mą ramybę!
ii mano nervus, 
uog mažiausias

žinni 
dailu

Netikėti atsilankymai.

Į miestą Šebas atvyko senelis, klau
sinėdamas pas visus, kur gyvena pirklys, 
kuris vadinasi Zebit. Bet kurio tik už
klausė, nieks apie klausiamą pirklį nieko 
nežinojo. Jau kėlės dienas mieste gyve
no ir jokiu budu apie Zebitą nieks nieko 
nežinojo. Kartą mieste seneliui apdris
kęs vaikas užbėgo kelią ir išmaldos pradė
jo maldauti. Vaiko apsivilkimas buvo 
purvinas ir suplyšęs, jo kalba senelį labai 
sujudino. Senelis vaikiuką apžiūrėjęs, 
užklausė kaip jis vadinasi.

Vaikas atsakė:
— Esu sunumi nelaimingo Zebito, 

kuris teip daug pavargo, juog dabar turi 
kitiems žmonėms vandeni nešti. Jis šian- to
dieną nieko gero neturi ir beveik su ba- 
dumi kovoja.

Senelis vaiko kalbos išklausęs, už
klausė:

— Kodėl pasisakei, mano vaike, 
juog esi nelaimingojo Zebito sunumi?

— Ak! — prabįlo vaikas, — nes ne
laimingu likosi; kitkart buvo neapsako
mai turtingu, bet jo turtus marios prarįjo.

— Nuvesk mane pas savo tėvą, vai- 
iuti! — tarė senelis.

Vaikas atsakė:
— Noringai tave pas jį nuvesiu, tur

int jauti kokį nors ant musų susimylėji- 
mą, nes apie tai teip žingeidžiai neklaus
tom.

Vaikas ėjo pirma, o senelis paskui jį.
Priėjo antgalo prie siauros ir neezva- 

rios gatvės. Vaikas sustojo prie menkos, 
surukusios stubelės ir seneliui apreiškė, 
uog čionai jo tėvas varge gyvena. Siau

rais trepukais prilipo jiedu prie durių. 
Vaikas duris atvėręs, senuką įvedė į tam
sų, mažytį kambarį, kuriame tik vienas 
vargas viešpatavo. Ypata išdžiuvusi, iš 
balusi, bevydama kūdikį, ant suteršto 
suolelio sėdėjo.

O vaikas tarė:
— Žiūrėk, tėve, ką aš tau atvedžiau; 

tasai vyras tavęs klausė ir dabar nori su 
tavimi pasimatyti.

Tėvas pasikėlęs į senelį pasižiurėjo 
ir paskui tarė:

— Su manimi? Su manimi? Kas 
esi, viešpatie, kad apie mane klausinėj], 
apie visuomet nelaimingąjį Zebitą ?

— Kaip tai? Ar manęs-gi visiškai 
nepažįsti? — pradėjo senelis kalbėti; — 
galbūt todėl manęs nepažįsti, kad esu la
bai pasenęs ?

— Mano karaliau ir viešpatie! — 
sušuko Zebit ir metėsi seneliui prie ko
jų. — Savo akiai netikiu, bet mą rodosi, 
juog prieš save matau maloningą karalių 
Ulin ir tai da vargingoj stuboj, ką pana
šios visoj pagaulėj negalėtum surasti!

— Teip yra, mano Žibėtai, esu tuom 
pačiu; dabar mane pažįsti? — užklausė 
senelis.

— O, pažįstu, pažįstu, mano kara
liau ir viešpatie; puolu prie tavo kojų ir 
už teip didžią malonę dėkavoju, didis 
mano kaialiau ii* viešpatie! negaliu dabar 

■ apsakyti ir suprasti, kuomi aš tavo atmin
čiai užsitarnavau, mano karaliau; tačiaus 
aiškiai matau, juog neapribuotas tavo 
mielaširdinguinas ir tėviška malonė, nes 
nesibiaurėjai vandens vežėjo smirdantį, 
vargingą namą atlankyti!

Ir iš jo veido buvo matytis, kaip ta
me momente didžias sau viltis gimdė.

Senelis aplinkui apsidairė ir atsiduk* 
tarė:

Galingas Dievas — pilnas kantrybės, 
Matydama darbus blogus iszvieno — 
Laukia žmogelio tikros žemybės, 
Laukia jo meilės, .klabin’ kasdieną. 
Nes ar negaila Jam sutvėrimo, 
Kuriam malones czionai paskyrė? 
Nes ar negaila Jam jo likimo, 
Kad vėliaus blogą vieną patyrė? 
Juk Jis stonelėj teikės užgimti, 
Szalcziuose baisiuos1 malsziai virpėti, 
Vėliaus nuo prieszų reikėjo gintis, 
Nuo asztraus kardo Egiptan bėgti. 
Gyveninis liūdnas, pilnas kartybių, 
Tarpe netikiu su baime pintis, 
Tacz’aus kentėjo, nes isz augsztybių 
Jam buvo duota kitokios mintys. 
Kaip prider’ Dievui Jo buvo mintys 
Žmonėms nurodyt teisybės kelią, 
Kaip reik budėti ir kaip reik skirtis 
Czionai gyvenant siaurą takelį. 
Ne visi ta’czi.aus Jo mokslo klausė: 
Vieni pavydžiai į Jį žiu rėjos, 
Kiti po Juorni vis duobes rausė — 
Menka saujytė Anam tikėjo. 
Jam nepaliaujant brolystę skelbti 
Ir tūlų burtus visaip gaiszinti, 
Žydai užmanė tiesą uždengti 
Ir naują mokslą visai užtrinti.
Kuom-gi Jis kenkė jiems antsziosžemės, 
Kad priesz Jį miestus, kaimus uždarė? 
Ar gal kad troszko vaikeliams laimės, 
Ar gal kad žmones už_piktą barė? 
Ne, Izraeliaus sūnus puikavo, 
Pranaszų laikui jie netikėjo, 
Rabinai mokslą nurodė savo. 
Paskui kuriuos jie ir visi ėjo.

Atėjus laikui kanezios už žmones 
Daržan Alyvų Jėzus keliauja... 
Nieks Jam neduoda jokios godonės, 
Tik paskui žydų skubinas gauja. 
Prie uolos klaupias, cziuožia per veidus 
Kruvinas prakaits it asztras peilis... 
Nes Jam nemiela dangų apleidus, 
Paskui troszkintis dėl žmonių meilės. 
— Dangiszkas Tėve, jei noras Tavo, 
Atstumk nuo manęs kanezios kartybę! 
Matai kaip reik mą už vaikus savo 
Ant kūno kelti didžią sunkybę! 
Lai bunie noras, mane pastiprink, 
Nuszluostyk veidą nors prakaituotą! 
Eisiu, kentėsiu... anais neniekink, 
Kurie kryžiavos mane iszduotą! — 
Panasziai meldės Jėzus brangiausias, 
Kad sztai Judoszius daržan įskuoda,
— Sveiks, Mokytojau mano mieliausias! 
Ir pabueziavęs Jėzų išduoda!
Tąso po miestą, vietomis plaka, 
Diglių vainiką ant galvos spaudžia — 
Apie Jo vargą pasaulė szneka, 
O marių bangos liūdnume gaudžia. 
Paskui budeliai vinimis trimis 
Prie medžio kryžiaus Jo kūną spaudžia 
Kaukuoliai junda, tarsi, atgimę 
Uolas Golgotos, tarytum, laužia.
Iszke!’ su kryžium... versmėmis Kraujas 
Iki laszeliui visas iszbėga,
— Jau iszsipildė — t i k ė j i m s

naujas 
Bedrebant žemei szirdyse dega.

O, tauta' mano, milionai brolių, 
Ar-gi szirdgėla tavęs nespaudžia? 
Žiūrėk į Kryžių, Jėzų malonų — 
Rankas isztiesęs, tai tave glaudžia. 
Už tave mirszta ir tave glaudžia. 
Prie szirdies Savo, tarytum, vaiką, 
Nuo svieto vylių su meile draudžia, 
Tave iszgydo — atleidžia sveiką. 
Užtema saulė ir uolos trūksta, 
Kaip lietus žvaigždės padangėm, 

plaukia, 
Versmės pakalnės1 tuojaus iszdžiųsta, 
Prigimims visas “Iszganims!11 szaukia! 
Eik tu po kryžium ir apsakykie, 
Ko tau labiausiai sziam sviete reikia, 
Eikie, Lietuva, ir pripažinkie, 
Kas vaikams tavo labiausiai kenkia! 
Ar tau gal trūksta vaikų doringų, 
Kurie nelaimės’ tave ramintų, 
Ar mažai turi sūnų galingų, 
Kurie nuo prieszų tave apgintų?

Vietinės žinios.
— Miesto tramvajų kompa

nija, Chicago City Railway, 
užsteliavo sau 150 naujų karų, 
kurių ant tūlų linijų diktokai 
blokuoja.

— Ewanstone pas slidžią 
3oyer tūla poruko atvykusi 
ureikalavo szliubo. Slidžia 
lirmiausiai užklausė už savo 

d ubą mokesties, bet abudu 
j limuoju apart $1.20 daugiau 
nieko pas save neturėjo. De- 
ei ko slidžia jiemdviem atsa
kė szliubą ir jaunuoju nuliu- 
dusiu iszėjo. Be pinigų nei 
meilės nėra.

— Pas nekokius Maichro- 
viezius policija padarė kratą 
su nužiurėjimu nužndimo Idos 
Vierov. Ant kiemo supiltuo
se pelenuose surado apdegu 
sius kaulus ir szniota odos su 
liaukai?. Kaulai likosi pa
vesti bekonams dėl isztiriino, 
o policija da labiau po visur 
iradėjo sznipinėti.

Temykit Broliai 
Lietuviai!

Sziandien visa pasaulė turi 
atkreiptas akis ant dviejų ka 
rių. Firma karė Tolimuose 
Rytuose Japonijos su Masko- 
' ija, kur žūva mip brolių tuks 
taneziais; antra-gi naminė ka
rė, arba revoliucija, kaip tai 
laczioj Maskolijoj teip ir mu
sų Tėvynėj Lietuvoj. Per ką 
daugumas musų brolių iszbė- 
giojo į visas dalis svieto, ypacz 

. Ameriką. Daugumas musų 
brolių Lietuvių Amerikieczių, 
matydami tokias nelaimes 
sietuvoj, siunezia kuodaugiau- 

šiai szipkorczių savo giminėms 
ir pažinstamiems. Taigi vi
siems žinoma, kad „Kataliko” 
redakcija parduoda szipkortes 
ant visokių linijų, pertat mel
džiame kuodaugiausiai kreip
tis į musų offisą, o męs patar
nausime jums kuogeriausiai.

Czia paduodant dviejų kom
panijų prekes isz krajaus:

Hamburg American Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant 

Deutschlando $64,80
Ant kitų ekspresinių laivų

59,80
Ant regnliariszkų „ 57,80

Holland America Line.
Nuo Tilžės iki Chicagai ant 

visų laLų $56,60

Anchor Line.
Isz Anglijos (Londono) iki Chi
cagai $48,50

Tos dvi linijos yra geriau
sios dėl musų brolių Lietuvių, 
kurie mėgina iszbėgt isz po 
maskoliaus jungo. Taigi bro
liai ueužmirszkit, kad szip
kortes galite gaut „Kataliko” 
redakcijoj. Isz kitų miestų 
norėdami siųsti szipkortes, tai 
czia turit prekes ir tuojaus ga
lite prisiųsti mums pinigus, o 
męs szipkortę iszsiųsim kuo- 
greieziausiai.

Su godone
J. M. TANANEVICZE, 

„Kataliko” Iszleistojas.

Pajieszkojimai.

Bėjęs
ToliauB bus,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Chisagos Agentas 
B.Goldikas, 670 S. Jefferson st.

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

T. Kizeviczius,
Box 134 Shenandoah, Pa.

New Philadelphia Pa. apie 
linki n ėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.

„Kataliko’’ agentas Pittsburge ir 
apielinkčse

GEORGE BARONAS,
1520 Penn avė., Pittsburg, Pa.

Teipgi priimu orderius ant druka- 
vojamu ir raszomu inasziną; per ma
ne pigiause.pirkti vargonai. Paraszik 
ko reikalauji, jdCk už 2 c. markę dO 
atsukimo ant augszcziau minėto 
adriso.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis
91 Nelson st 

Commercial Road E.
London, England^

Sabast. Walentinas, •
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

targes Skaitytojas!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re 

dakciją visada paraszyk aiszkiai savo 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
•'erai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
i-aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toji 
□lyezia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iiktarnos; o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį1’ ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
□e laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyna 
koreziukę prisiųsk į redakciją prasto 
gromatoj, o baltą mi'žą pasilaikyk paj 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip viena 
dolerį, gali prisiųst paczto markomis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
dauginus, tai siųsk piuįgus per „Money 
Orderi”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir jdeti liuosas, kad nesu
liptu, nes sulipusius markes uepriimsi- 
ne už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
Korespondenciją, visada reikia apraszyt: 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardų 
n pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpjsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik

Reikalinga mergina, prie namų dar
bo, prie mažos famllijos. Tegul atsiszau- 
kia į „Kataliko” Redakciją.

Pajieszkau savo draugo Juozapato 
Petrauskio, paeinanczlo isz Kauno gub., 
Sziaulių pa v., Szedovos parapijos. Jis 
pats ar kas kitas teiksis duoti žinią ant 
adreso: Antanas Punzeviczius

313-315 W. 14th St. Chicago, III.

Pasarga Biznieriams!
Jaunas vyras mokantis gerai lietuvisz- 
kai raszyt ir lenklszkai kalbėt, pajiesz- 
ko sau darbo prie buczernbs. Atsiszau- 
kit Į „Kataliko” Redakciją.
.Kam reikalingas geras buezeris, mo

kantis angliszką, lietuviezką ir lenkisz- 
ką kalbas ir visų buezernės darbą pažįs- 
tintls, tegnl atsiszaukia ant adriso:

Fr. Klimbis,
244 W. 46 st.

Chicago, III.

DOVANOS.
Nuo szio laiko „Kataliko“ Redakcija savo skaityta 

jams seniems ir naujiems paskyrė
DOVANAS! : DOVANAS!

Dovanos susideda isz visokių brangesnių knygų ir kitokių 
daiktų ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų 

užsiraszo „Kataliką” ir už jį isz kalno užmoka.
Lietuviams gera proga! Tegul kožnas isz to naudojasi! 

Turės ir laikrasztį ir knygų!
Sitai dovanas sekaneziai isžskirstom:

Kas prisius S5.75.
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką'■ ir gaus knygą Gyvenimas 
Szventujų vertes $4.75, taigi viso labo vertes yra 6.75.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ Ir gaus naujų lietuviszkal— 
angliezką žodyną vertes $3.00, taigi viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 810.00,
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus naujų drukavojamą 
maszinukę preke pagal aataliogų $15.00, viso labo yra 17.00.

Kas prisius 83.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" Ir gaus dvi knygas Tvanas
2 se tomuose, vertes $1.80, o viso labo vertes 3.80.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knygą „Kryžiokai“ 
vertos $2.00 viso labo vertes 4.00.

Kas prisius $3.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus TukstantĮ Naktų 
vertos $2.00, o viso labo vertos yra 4.00.

Kas prisius $4.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus dvi dali Lietuvos Is 
torijos vertes $3.00, o viso labo vertes yra 5.00.

Kas prisius 82.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus knvgų Žemaiczių 
Vyskupystę vertes $1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus pulkų didelį Sapni
ninką vertos 50 c., o viso labo vertes yra 2.50.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką" ir gaus kun. Saurusaiczio 
du angliszkos kalbos žodynu vertos 1.00, o viso labo vertes yra 3.00.

Kas prisius $2.50
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką“ ir gaus Knygn Lietuviszkas 
dainas su natomis d. Eremino, vertos 1.00. o viso labo vra vertes 3.00.

Pirkit Szipkortes!
Jau ant nekuriu linijų pabrango, dar 

mes turim vieną liniją, Kuri turi tas 
paezias prekes, bet ir toji tuojaus pa
kinis prekes. Pnsiskubinkitper tai pirk
ti szipkortes. Kad norit pirkt suipkor- 
tes, ateikit į „Kataliko” Redakciją. Pra
eitą nedolią „Kataliko” Redakcija par
davė 53 szipkortes. Taigi matot, Broliai, 
isz to, kad mes parduodam labai daug 
szipkorczių. Pirkit kuodaugiausiai pas 
mus szipkortes, o busit užganėdinti.

Su guodone
J. M. Tananevicze,

„Kataliko” iszleistojas. .

Balins! Balius!
Subatoje- 4 d. Kovo, 1905m., atsibus 

L. Ažuko saloje balins, po num. 3301 
Auburn avė, ant kurio yra užpraszomi 
visi lietuviai, lietuvaites ir famllijos at
silankyti ir pasilinksminti priesz užga« 
vOnes. Su godone

L. AŽUKAS.

Frank Kallwach.
APTIEKORIUS.

8121 S. Morgan st. Chicago.
Iszplldo visokius receptus kogeriausei. 

Reikalaujant kokio nors daktaro gal pa- 
szaukti isz mano aptiekos per teleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stnpnio 
kas visados randasi aptlekoje.

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų ir visokius 
likierlus, o arielka, tai net isz paezios 
maskolijos. Teip-gi didele sale del mi 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrszklte, ateikite pažiūrėt.

J KUS3LE1K0.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

Pirmas lietuviszkas saliunas nuo dypo

Aleksandro Mineikos
WESTVILLE, ILL.

Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigarai, randasi visados del sveczių. 
Kožnas keleivis ras czion nakvynę ir ro
dą visokiuose reikaluose.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, viąoklus 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi
tingų Ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

NAUJAS SALIUNAS.
Praneszu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams jog uždėjau naują puikų 
saliuną po nr. 4618 Ashland avė., Kur 
užlaikau szaltą alų, gardžią arielką ir 
kvepenezius cigarus, Szviesi sale del mi
tingų, veselijų ir visokių pasilinksmini
mų. Su godone

Frank Urbik,
4G18 Ashland avė., Chicago, Ill

Kampas 32-ros ir So. Morgan ui.

Crawley
Atliekame visokius receptus teisin

giausiai, geriausiai ir pigiausiai. Teipgi 
szaukiam visokius daktarus per telepo- 
nų ant pareikalavimo.

Wm. Skinderis
— užlaiko —

PIRMOS KLIASOS SAL1UNA
Szaltas alus, gardi arielka, kvepenti 

cigarai, randasi visados del sveczių. 
Vakariene del keleivių, ir duoda rodą 
visame.

WESTVILLE, ILL.

vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo n< 
įkaitytųjų jokių korespondencijų ne- 
talpįsiįvc.

Meldžiame godotinų raszėjų gera 
cjrnyti ant paduotų augszcziau paminė 
ų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
-vysite muši, darbą prie atsakinėjimu 
įaiszkų ir Jus patys greioziaus gausite 
atsakymų.

„Kataliko” Iszleistavė-

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai it 

greitai suvaikszcziotų į krajųY Tai, Bro 
Iau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankiutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą dėl lietuvių, kurs ne vieno nnne- 
szė sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verkė, savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybė?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakcijų, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitus lietuviszkas re
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
uus, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didelė krautuve knygų, vertės kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertės $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kamoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko" Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

l. *
Telephone Yards 6863

J A. J.Bierzynskis $
| 4600 S. Paulina St. Chicago.

i užlaiko |

I taEta Salim j
Szaltas Alus, gardi Arielka ir 

i kvepianti cygarai. Smagi vieta I 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
A didele Sale dėl mitingų, veselijų A 
\ ir visokių pasilinksminimu. At- Y 

vlkę žmonės isz kitų miestų gali ' 
r gauti naktinę. v

Naujasiszi’adimas
Musų naujai iszrastasir patvirtin
tas per geriausius daktarus vynas 
teip vadinamas „Togo Tonic” yra 
geriauses ir sveikiauses už visus 
iki sziol buvusius karezius ir kito
kius vynus. 5,Togo Tonic” prasza- 
lina visokias ligas, kaip tai Reu
matizmą, neuralgiją, skaudėjimą 
vidurių, sunkumą ant krutinės, 
teipgi taiso apetitą, žodžiu sakant, 
yra reikalingas kiekvienam žmo
gui. Męs tarnaudami savo godoti
niems tautiecziams žiezijam dėl 
persitikrinimo klausti savo arti
miausio saluninko to muso nanjel 
iszrasto vyno po vardu „Togo To
nic. Prekė už butelį Sl.oo 

tuziną 87.5o
Adresavokit:

TOGO WINE CO.
517 Milwaukee avė. Chicago, Ill.

JONAS KASMAUSK1S,
4607 8. Ashland av. Chicago Ill.

Pirmos kliasos Saliunas, geriausi gė
rimai, gardus alus, o cigarai, tai visai
Žeinąitfczki. (9)

Linksma naujiena dėl lietuvių 
ant Town of Lake.

Viešiems pažįstamas musų tautietis J. 
Tamaszauskas užsidėjo pirmos kliasos 
saliuną, savo locname name, po num. 
4512 So. Wood st., kur užlaiko skania 
arielką, szaltą alų ir kvepianezius ciga
rus. Teipgi turi puikią nakvynę dėl ke
leivių už dyką. Neužmirszkit jo vietos,

<512 Wood st., Chicago, Ill,

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese
lijų ir visokius ap- . 
garsinimus- Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111. i

samauo.se
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AŠĮ'
Phone Yards 6499.

Jos M. Bartkowiak
Mm

Dr-stė. Szv. Stanislovo V. K.
St. Anuczauskis, prez.

4510 So Paulina St.
Ant. Žalpis, sekr.

4514 So. Paulina St.

efebas.

DEM’ STAS

Sanva
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PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugysczių, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

Teatraiisakos n. Martyno D-tes vyriausvbe 
Prezidentas Nik. Overllngas, 

3245 S. Morgan St .
Vice-Prezidentas Aug.Saldukas 

3316 So. Morgan st.
Prot. Sekretorius Mart. KadziewsP 

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius K. K. Pocius 

880 - 33rdStr.
Kasierius I Nausieda, 

917-33 Si.
Režlszierius Teatro M. Kadžleyskis 

1003 W. 18-PI.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr. 
V. Milaszevicz, Prezidentas, 

1818-47-th st.
Vine. Jasulaitis, prot. sekr. 

4634 So. Paulina st.

Gvardija D. L. K. Vytauto 1-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport®.' 

Kaz. Sirnsas Prez. 
833 32 Pi.

Mot. Kronls vice-prez.
919 84 St.

Ant. Sliatkus prot. sekr.
3307 Auburn Ave.

Ant. Petrokas Fin. sekr.
St. Marcinkevicze, Kasierius.

Draugysczių reikalai.
Tėmyklt Draugystės!

Dr-tė szv. Martino laikys savo teatrų 
Nedėlioj, 14 d. Gegužio, 1905m. Colum
bia salėje aut 48 ir Paulina st. Dėlto 
užpraszome visų kitų Draugysczių kad 
tų dienų nedarytų nei balių nei teatrų, 
kad vieni kitiems neužkenktumem. Tas 
teatras bus ant naudos Lietuviszkų szv. 
Kaz. Kapinių. Su godone

Komitetas.
Didelis Balius!

Dr stės Teisybės Mylėtojų, atsibus Nedė- 
lioj, 5 d. Kovo, 1905 m. paskutinę Dėde
lių priesz užgavėnes, K. Laudanskio 
naujoj saleje, po num. 3117-19-21 So. 
Morgan St. kampas lilmo Place. Balius 
prasidės 4 vai. po pietų. Inženga vyrui 
su motere 25c. Užkviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites vaikinus ir mergi
nas ateiti ir linksmai praleisti paskutinę 
nedėlių priesz užgavėnias. Salė naujai 
pataisyta, labai smagi dėl szokių. Jeigu 
kuris ateis ant szio baliaus tai nesigai
lės, nes niuzyka bus pirmos kliasos.

Su godone 
Dr-ste Teisybės Mylėtojų. 
Didelis Balius

Dr-stė Szv. Martino, turės savo Balių 
Punsdelio vakarų 6 d. Kovo (Mareli), 
1905 m. priesz pat užgavėnes. Saleje K. 
Laudanskio ant Morgan st. ir 31 Place. 
Szirdingal užpraszom visus jaunus ir 
senus atsilankyti, nes ta salė yra intai- 
syta pagal naujausi būdų, ir ta drau
gyste priims kožnų vienų konogeriausiai.

Su godone
1 K. K. Pocius 

Komitetas: t Aug. gaidukas
) Petras Andriejauskis. 

1-mas didelis puikus Teatras! 
po vardu „Siberiokai” 5-se aktuose pa
rengtas storonę Dr-tės szv. Stanislo
vo V. K. ant Town of Lake ant 48-tos ir 
Paulina ui., 5 d. Kovo (March)’19O5 m. 
Columbia salėj, sale bus adara 5-tų vai. 
po piet, o teatras prasidės 7 tų vai. vaka
re. Tikletai 35 ir 25c. ypatai. Po teat
rui bus puikus Balius. Deltogi brangus 
broliai lietuviai ir lietuvaitės praszom 
visų nepainirszti tos dienos 5-tos Kovo, 
paskutinę nedėlę priesz užgavėnes, tai 
bus pirmas Teatras ant Town of Lake, 
kurių jauna draugystė storosis ko gra
žiausiai atloszti. Perstatymas bus labai 
juokingas, pamatysite kaip ruski czi 
nauninkai moka nupleszti, o ant galo 
pamatysite kaip nekaltus žmonis Žalnie
riai be milaszirdystes varo į Siberijų ir 
juos tenai žudo. Deltogi jaunikaieziai 
ir panslės seni ir jauni didi ir maži ne 
pumirszkite tos dienos visi atsilankyti 
o draugyste szv. Stanislovo Jauks kožnų 
vienų atsilankanczio.

Su godone
Dr-stė Szv. Stanislovo V. ir K.

Draugyste Atradimo szv. Kryžiaus, W. 
Pulman, III., turės savo balių, subatoj, 
4 d. Kovo, 1905 m., salėje po numeriu 
758 123 st., W. Pulman, Ill. ant kurio 
užpraszo visus pulmonieczius, ir keisto- 
nieczius atsilankyti ir pasilinksminti.

KOMITETA3.

Dr-tė szv. Vincento Ferr, turės savo 
mėnesinį susirinkimų, Nedėlioję, 5 diena 
Kovo, 2 vai. po pietų, paprastoje salėje, 
ant kurio yra užpraszomi visi sąnariui 
susirinkti, nes yra daug svarbių apsvar
stymų, Teipgi kiekvienas sųnarys turi 
paduoti sekretoriui aiszkų savo adrisų, 
kad geriau galima butų susineszti ir pri
siųsti organų laikrasztį „Katalikų“, 

Su godone
V. Jasulaitis, prot sekr.

"tri mn<S

Ant pardavimo

Gera proga!
.Ant Town of Lake labai pigiai aut 

pardavimo 2 lotai priesz pat lietuviszkų 
bažnyczių. Norinti pi.-kti, atsiszaukit j 
„Kataliko" redakcijų.

Labai pigiai namukas <101 pagyvenimo 
su 5 ruimais. Priežastis pardavimo yra 
ta, kad savininkas iszvažiuoja į krajų. 
Norinti pirkti, lai ataiszaukia į ,.Kata
liko” Redakcijų.

Bizniavai namas randasi ant pardavi
mo, ant geros vietos. Atslszaukit į „Ka
taliko” Redacieja.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszaukite in ., Ka
taliko” Redakcijų.

Ant pardavimo galiūnas su daugeliu 
visokių gėrynių, labai geroje vietoje dėl 
lietuvio, norintis pirkti, gaus už labai 
žemų prekę, nes asz turiu apleisti mies
tų isz priežasties tėvu ligos. Atsiszauki
te pas A. B. Svoboda,

67 Canalportli avė.,
Chicago, Iii.

Ant pardavimo gera grocernė, lietu
vių apgyventoje apygardoje, biznis nuo 
seniai iszdirbtiu, labai parankus dėl lie
tuvio. Jeigu kas norėtų, galėtų pirkti 
sykiu biznį su namu už prieinama pre- 
k<j. Atsiszaukite į „Kataliko Redakcija.

REPREZENTATORIUS

M. Hazinski Cigar Mgt.
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai puikiausi M. II. 10c. ir kitoki geriausi 
cigarai.
5016 So. Paulina St. Chicago, III.

Dr. J. G. Wacliowski
4647 So Ashland Ave.

- Lietuviszkas Dąktaras =
Ofiso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

, nno 3 iki 4 po pietų
Gyd) visokias užsisenejusias ligas su 

geriausia pasekme.

Dr. Zurawski,
Persikėle po No. 4644 So 

Ashland avė. Valandos nuo 
W iki 12 ryta; nuo 6 iki 8 
vakaro. Offisas viduiniesty- 
je sonoje vietoje. Reliance 
Bldg. 100 State Street, kerte 
Washinoton ui., ruimas 900. 
Valandos 3;30 iki 5 po pietų. 
Kas utarninkas ir petnyczia 
University of Illinois Congress 
ir Honore sts. daro klinika 
biedniems dykai. Vai. nuo 2 
iki 3 po pietų.

Medicinos DaKtaras.
Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiku ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
867 32nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po.6 vak 

TELEFONAS YARDS 885.
Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 

se pasekme

11-tas Balius, Paskutinis priesz 
Užgavėnes.

Chicago, 111., Nedėlioj, 5 dienų Kovo 
(March) 1905, Jaunų Amerikos Lietuvių 
Pasilinksminimo Kliubas turės savo litų 
Balių, Freiheit Turner salėje, 3417-3421 
So. Halsted st. arti 31tos. Prasidės 5 
vai. po pietų. Grajys profesorius Kipfer. 
Inženga moterim 25c, vyram 35c Ka
dangi 5 Kovo yra paskutinė nedėlia 
priesz užgavėnes, tai paskutine proga 
gerai pasilinksminti bus ant musų ba
liaus. Svecziai bus patarnauti gardžiais 
atslszviežlnimais. Laikyk atmintyj 5 
dienų Kovo.

Telefonas South i>1.

Ofisas ant kampo i 
ulyczios ‘r South 

llalsted Str.
GYVENA ANT 7IR- 
SZAI S APTIEKOS.

CHICAGO ILI
Trauke dantis be jokio s-.m- 

dejimo, teipgi sudeda uksi
nius, arba kokius kas ari. Už 
darba gvarantavoja.

Didžiause riale ant Bridgeporto.

ALBEKT ROSE,
dėl zobovų, mitingų už pigę prekę gali
ma parauda vot i. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalitį miesto. Truu- 
kus teipgi galima gauti už tų paežių 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill,

Naujas Saliunas.
Daneszame savo tautiecziams ir pažysta 
mietus, kad uždėjoine naujų saliunų po 
uum. 865—33rd Street, kur užlaikome 
puikus gerymus ir cigarus. Vieta yra 
puiki ir czysta, szirdingai praszau atsi
lankyti. Su guodone
Frank Jablonskis ir Jonas Pavelkls, 

865—33rd St. - - Chicago, 111
Netoli Szvento Jurgio Bitžnyczios.

PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

LEONO KUIGI0
3301 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Telephone Yards 7203.
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 
cigaai randasi visados ant rankos. Sa
le del mitingų, veselijų ir visokių pasi
linksminimų. Lietuviai atkeliavusiejie 
isz kitur gali gauti pas mus nakvinę ir 
visame teisinga rodą.

KARCZIAM.
KAZ. LAUDAXSKIS,

4600 So. Ashland Ave., Chicago, Ill- 
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkijos-

Phone Loomis 1644.
Pirmos kliasos KARCZIAMA

J.A. Jaukszczio,
1110 Leavitt St., Chicago, Ill.
Užlaikau goriausius sveczianis trankus 

kvepenezius cigarus, ir visada gali gaut pas 
mano nakvyne nlvaziave isz kitu miestu, teipgi 
duodu visame rodą, cinu iii sudus uz tlumocziu, 
Jeigu kus reikalauja Kokias rodos, teiksitės 
ateiti p..- maue, o ūsam duosiu jums rodą 
Ncuzmirszkit manoadriso:

JONAS A. JAUKSZTIS, 
1110 Leavitt St.. Chicago, Ill.

Toipgi iiibziuriuu uamus. foroiszlus ir t.t

H- B. STERN
- krautuvė —

VUOLAKTINIU TA VORU
3431-33 So. Halsted St.

Atkarpos—priekauos parsiduoda pigiai 
kas Petnyczia. Marszkinai ir apatiniai 
drabužiai kas subata. Moterų. Stonai 
ir valkti drabužiai visų laikų. Ateikite 
in tų krautuvę, o užganėdys.

K. S. Jokūbaitis
3252 So. Morgan, Chicago.

—Užlaikau—

JIHRD 
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QUALITY 
rinm 
aud

OPERATION 
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DURADLC 
EVĖRT 
RATiGt

RRAIUEP

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau vi-tokius dalykus 
dėl fainilijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukiiimiis dalykus. 
Praszau atsilankyti.

KAP1TOLAS $200,000.00
i Reples Trust and Savings-Bank.
I 47-th St. & Ashland Ave., — Chicago, III.

3 procentus mokan innsij suczOdijimo skyriuj. Baksai ant landos 
mus Lankoj nuo vagių ir ugnies apsaugotoj tik $2.50 ant metų. 

Pinigus paskoliuam ant Real Estate už pigiausias cienias.

proent. numusztas

nuo Overkocziu prekės

ji kind of M 

subscripts 
Bites of

JOHN M.-„1

D1KEKTORIAI:
Nelson Morrin 
.1. A. Spoor 
C. F. Claussen

S. K. Flynn
A. Meeker

\V. J. Rathje

OVERKOTAI

VW MW WV WV WV WV

| R»SH!»CK*S,
C Liettn iszktts Fotografistas

SlO.oo

dabar 
už

^7.00
Polifakos ill

Tel. Yards 6015

Pirmas Liettivlszkns Graborius 
POVILAS MAŽEIKA, 

3315 Aiiliiirn Avė.
Per -nindau knreczioF nnt pncrnhn. vcędi- 

iu. krikszlinn ir visokiu ruiknhi. Teipgi uz 
įtaika i puikiausiiK npretlnlns <lel mnzn vni- 
tku. Padirbame dailins vainikus u vi<okeis 
Iparaszai“. Offi«as ntdara> diena ir nukti.

F P. Bradchmlis
Attorney anil Counselor at Law.

Chamber of taw Slif. Room 753 
B. E. Corner LaSalle and Washington Sts. 

CHICAGO, ILL.
Telephone Main 3642.

Vienintelis lietuvys advokatas, baigęs 
mokslų jurisprudencijos Amerikoj.
Residencija: 3112 South llalsted SI.

Arti 31-mos Tel Yards 6946

į

I
Law Office

y,
1210 Ashland Bloch, ■

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių.
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

Mes iszvarome kuogeriausiai plovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
tnuose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prperczlu ir 
iszagzaininavojam abstractly už labai 
mažų panagradyjimų.

Telephone Central 3287.

URRA VISI PAS

nes yra geras žmogų« ir 
kožnų karszcziuose su- 
driitina su szaltii alum, 
gardžia arielka ir kve 
pianeziais cigarais. Lie
tiniai ne užmirszkite at 
lankyti savo tautietį, o 
Imsite visame užganėdin
ti.

Dakota ulyczia 
Spring Valley, III.

Jonas Levickas
........ užlaiko

Grand Opening.
Jau valanda laiko, kaip įsteigiau sa

liunų po uum. 3248 So. Morgan »t„ o 
ant subatos ir Nedėlios 4-tos ir 5-tos die
nos Kovo 1905m. darau atidarymo balių, 
ant kurio užprašiau visus draugus, pa- 
žĮstamus ir aplinkinius, teipgi ir mergi
nas ateiti ir pasilinksminti priesz užga- 
gavėnes, nes bus gera muzike ir dailus 
pasilinksminimas, Atsilankanti datirs 
svetingo priėmimo.

Su godone
ANT. PAVILAUSKIS, 

3248 So. Morgan st.

Marcinkicviicse ir Milasiewicic
...AGENTAI...

Siuncziame pinigus in visas dalis svie
to greitai ir saugei, parduodame szip- 
kortes ant greieziausių laivų, parduola
me „Money Orderius” ir „Draftus" par
duodame ir perkame ruskits rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
apsaugojame forniezius ir budiukus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pt- 
žįstamus po No. 4667 Gross Ave. prie 
47-tos ui., Peoples Trust & Savings 
Bank buildinge.

tas Eta.Sta
Szaltas alus, gardi arielka, kvepianti 

cygarai. Sale dėl mitingų, veseliju ir 
visokių pasilinksminimų.

637 Union St., Chicago.

I. Smulewitz
Iszdirbčjai puikaus

RVSISZEO IE TURKISZ86 TAEACQ.
C'u/ari^ paĮ/erosu ir tt.

3316 So. Morgan st. Chicago, Ill

A. V- Milaszeviczieuc, 
MOTERISZKŲ SKRIBELIU 

DIRBĖJA, 
madų, už žemiausių prekę, 
del veseliju Ir žėlavosspe-

SZlPKOKlbbl!

dailiausių
Velionai 

cialnai.

ISIS W, 47-th St. CHICAGO.

Tel. Yards 6012
Kairiai kurtu hS 
gi? Nugi pas Plat 
ra Szliakl nes esu 
labai isztroszkes o> 
pas jĮ galima atsi 
vedyti nes jisai tu
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veseillu, ir mitingu ir paklauso kiek
vieno o ypacz už tlumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
Auburn Ave. Chicago, 111, 

(Tarpa 33 ui. ir 33 pi.)
8321

Tai rots alutis Chicago H eights pas 
LEONA VAITKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stik ■

Į lai 
Ir gardus labai. 
O ir žmogus do- 

Įras, 
Visame geras, 
Visi pas jj eikit, 
Niekad ne aplen- 

[kit 
Jeigu katrie neti- 
kite, tai nusiduo-
kite ant 1444 Wentworth avė. Chi. 
cago Heights. Ill., Tel. 1474.

Teipgi vienatinis Notary Public, Chi
cago Heights. Ill. Su visokiais reik-alais 
kreipkitės prie manęs, o asz Jums pa
dirbsiu kuogeriausiai.

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Izidoriaus Yowaiszo

3401 Auburn Ave. Chicago, Ilx
Alus. Likierlai, ir cigarai geriausi ant 

viso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitų 
miestų teipgi lietuviai gali kreiptis dė' 
gavimo teisinei! rodų, o teipgi patarnautų 
visame.

Ar nori szipKortės isz krajaus ar 
krajų, tai tuojaus raszyk ant vard< 
„Kataliko” Užleistojo su užklausimi 
prekiiį, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 8o, Morgan St., Chicago, Uh

Garsiausias isz visų cieloj ChicagnJ. 
Darome visokiu gatunko fotografijas. 
Malinvojaiii didelius paveikslus isz maža. 
Darome fotografijas aut laikrodėliu.
Fotografuojant pagrobus namie ir prie bažnyczlos 
i žlaikom visokius romus ir romelius.
Musu prekes yra žemos o darbas atsakantis. 
Mus vesel'ju fotografijos po 82 ir daugiau tuz. 
Dovanos del jaunųjų dideli paveiksią 
ir viena malevota teipgi dovana del kitu.

s Ji P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St. Chicago, Ill

W
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. < Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant 
Koseitiszkos Parodos už ru- 
pastinga, teisinga Ir artls- 
tiszka Iszdirbinia.
KARŪNŲ, SZARPU. K U- 
KARDU,ROŽĖTU, BERLU, 
MAllSZALKlAULAZDUlrtt

Turiu už garbę apreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guošotinoins Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus l’iįiausei, i eisingiui’sci ir geriuusei, nes per hOinetų užsiimda- 
ina tszdirbimnis įgijau geriausę praktikų ir del to galiu viską padirbti pi
ginu ir geriau nciru kiti fabrikai.

fowszichkawystawa
KRAJ0WA
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L. LAZZARI
BANKIERIUS IR FOREIGN EXCHANGE. Szipkarczių Agentas į visas dalis 
svieto. Money orderiai, ir nm-iuiieztu per laiszkų pinigus į Europą į 12 dienų 
NOTARY PUBllC. Susikalbu Vokiszkai, Slovėniszkai, Lenkiezkai, Hungarisz 
tai, Prancuziszkni ir Italiezkai.

109 & 111 Second St. netoli P. R. R. Depot, 
MONONGAHELA CITY, - - PA.

$15.oo
$18.00

$20.oo
J) $13.50

16.87
18.75

773 TO 781 S- HALSTED ST-
Llietuvit-zki pardavėjai: Antanas Maiiinktis Kaz. Putritis.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠZKA KRAUTUVE

KAB
Japonijos sillai

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevycziit.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. l’eipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepumirszkit savojo. Gyve- | 
ua ne toli nuo lietuviszkos bažnyczio* 
ant pusiaukelės nuo Halsted ulyczios.

Po No. 3253 111. Co1-- ir kampo 33 uly- į 
ežios

ZALESKIO
Balsamas nuo skaudėji
mo pilvo, yra geriausios 
gyduolės nuo ligų pilvo, 
žarnų ir t.t. Gydo užkie
tėjimą, nenorėjimą valgyt, 
atsirūgimą kartumu, ar
ba rukszczia. Taiso pil
vą, sudrutina Nervas ir 
organizmą. Gvarantuo- 
jame jeigu jas naudoja 
pagal nurodymą.

Prekė - 50c.
Iszdirba

Ife parduodame visokius Novelty Ms.

Petro VarnagiOs
Vyriszkų it-moteriszkų drabužių, apautuvų, ir ko tik kaj rei

kalauja. Tavorai yra geriausi o prekės žemiausios. Ju»ų tautie
tis užganė tins daug geriau už svetimtauti, užlaiko vienų prekę del 
visų.

Main ulyczia, Westville Ill.

Mandliurijoj 
dėjimas eioa da blog 
viių liniją suffl'iszti 
vis tolyn, tuomtarpu 
gknbinMi juos apouf 
armiją visiszkhi ip 
Ar Kuropatkin įste 
armiją iszgelbėti, ii 
laikui nieks negal t 
daugi isz karės Jauk 
burgąs jokių f’11'1! 
o ir isz visur plauki; 
kurias maskolių likus 
liūdnas. Toms žii 
galima tikėti ir ne, 
pasirėmus ant praėjus 
privatiszkos žinios b 
auomet būvu teisingo 
kiu bodu ir dabar tat 
Ii atsitikti.

Tai gi pagal pri 
žinias japoniszkas 
Oku apsupo deezioj 
sparną ir kuogreiezi 
savo korpusu, susid 
in 88.000 kareivių, i 
į tarpkalnį Tie. ■ 
Kuroki visiškai sūri 
riiĮjį maskoliszką spi 
vedė jen. Linievicz 
perėjęs per Hun 
bombarduoja ma- 
armijos centrą (vidur 
toliams grąsina f 
Toks padėjimas Kurt 
tono užduotim su

MARTA DOWIATT

LIETUVIU DAKTARAS
Kauno gub. Sziauliu pavieto.

Win. Paulauskas
4537 Hermitage Avenue.

Užlaiko geriausią alų, viso
kias arielkas, likierius ir Ci
garus. Meldžia savo tautie
czius atsilankyti, o datyrsite 
smagaus priėmimo.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.
Tel. Union 332.

B. ZALESKIS.
(Aptickorlus).

4647 So. Ashland Avė.,
Teipogi parsiduoda aptiekose. 

Reikalingi agentai.

SUSTOK!
Hei! Hei! kur begi Jonai teip greitai?
— Ugi begu in Storų pas S. Anu- 

czauska. tenai jis užlaiko gerus Czeve- 
rysus, Batus ir visokius vyriszkus apre- 
dalus. Žodžiu sakant, tur visų gerų ta- 
vorų. —

— Tai palauk ir asz eisiu kartu, ma- 
cziau tur geru Marszkiniu, jisai geras 
žmogus, patartiLuja kiekvienam teisin
gai, pigiai ir gerų lavorų parduoda. Ei
kit visi ir savo draugus nusiveskit pas:: 

St. Anuczauska 
4510 So. Paulina str.

Chicago, 111

Saliunas ir Pirtis.
ALEKSANDRO KUPSZO
3318 So. Morgan st.

Užlaiko puikų saliunų, kuriame ran
dasi skanus alus arielka ir puikus eiga 
rai, smagi vieta dėl užėjimo.

Teipgi turiu tikrai maskoliszkai tur 
klszkų pirtį kuri yra puikiai naujai in 
taisyta ir czistat užlaikoma, joje via 
gurąs vanos ir viskas kas prie muzgoji- 
tnosi reikalinga. Pirtis dėl moterų ket- 
vergais, del vyrų Petnicziom ir stibato- 
mis.

& ko gražiause priimtas pas Kodi 
g ir Chapa.
i 8324 Sa. Hakted St. Chicago. |

Szimni km- tu be 
gi? Ugi pas Juo 
zapa Žiliu, nes estu 
labai isztroszkes, o 
jis užlaiko gera ir 
szalta aln, kveptan- 
ežius cigarus ir 
skanių arielką. 
Jeigu vienam ne 
mus smagu gert, tai
jis ten pats padės, nes yra geras girtuok
lis. Teipgi turi nakvinę del pakelevin- 
gu žmonių. Ne užinirszkitatlankitl Žilių

Su guodone J. Žilius,
70-W. 25 th St., Chicago, Hl

Grabu Sztoras!
Graborius ir laidotojas numirėlių. 

Jeigu kuri Dievas paszauks į savo gar
bę, meldžiama kreiptis prie savo tautie
čio. Asz pasamdau kiĮjiętas veseilloms 
ir kriksztynoms ir kitokiams reikalams.

Jonas Joniką
WESTVILLE • ILL.

,,29

Dastato visokius fruntinius ir 
kukuiuiiis peczius, teipgi viso

kius naminius- daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W. W. ELLIS,
8249 S. Morgan Chicago

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso
kius tavorus pigiaus negu ki
ti. Taigi neužrairszkite jo 
krautuves, o busite meilingai

K. Rodis ir J. Cha pas 
Užlalkom visokius skanius gėry- 
mus ir gerus cigarus, 
lunko į musų KOTELI

(LIETUVYS)
3202 S. Halstetl St., • Chicago, III

Telephone South 61

Lietuviszkas

Jokūbai I

Ugi begu

pas —

Kuris atsi- • 
tas buna

Kur bėgi

Juozapa Jiikniii
ICO W. 14 Pl., Chicago, III.

Nes pas j j gausi szalto alaus, 
gardžios arielkos, kvepencziu 
eygarn ir szeip yra geras žmo
gus kožnnm duoda visokias ro
dąs visokiuose reikaluose.

<e • t

723 W- 18-th street
Nuo 8 tos iki 10-tos n to 
nuo 7-tos iki 9 vai. vakare 

Nedėliotus tiktai nuo 8 iki 10 ryte.

Telefon Morgan 1382
Telefonuoti galima 

iszkiekvienos 
aptiekos

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe

Dr. ( has. Z. Urnich,
LIETUVIS.

Gidau akis, pritaikau stiklus dėl viso
kių silpnų ir ligotų akių. Poržinrėjlmas 
ir rodą tautiecziams dykai.

Offisas atdaras kasdienųirnedėliomis-
246 E. Chicago Ave.

arti Clark st.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cough Cure prekė 25 c. Norint 
daktarų paszaukti per teleponų niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655

(9)

Naujas Saliunas.
Paduodu del žinios, kad uždė
jau saliuną po num. 3248 So. 
Morgan st. kur užlaikau skanius 
gėrymus ir smagi vieta del užoji- 

mo, pertai meldžiu savo pažjs- 
tamus ir tautieczius atsilankyti.

Su godone Ant. Povilauckas

Urra visi pas

Uslon Lesiciiaaki
3302 South Morgan Street, 

CHICAGO, • - ILL;
Szaltas alus, gardi arielka, kve

pianti cigarai visados randasi ant 
rankos. Smagi užeiga del sma
gių žmonių. Lietuviai atvažiavę 
isz kitur gali gauti nakvynę ir ro
dą visame.

Kuroki ir Oku jo i 
Jeigu Kuropatkin 
duotės pasekrniugai 
jo armija atsiras k 
tuokart maskoliams 
siszkai bloga. Neg 
cziatis žinoti kaip g 
ropatkinas su sav 
moka bėgti. Stebė 
kės, jeigu Kuropat 
nūs aplenks, kada 
bėgti visuomet lai 
moka.

Ant visos linijos

G ladotuiij.ns Kunigams iszdir’ 
ba:- Kapas, Arnotas, Dalmati
kas, Alois, Stulas ir wisus baž
nytinius parėdus. Visokį darbą at
lieka artistiszkai in laika.

Norėdamos guodutinos Dr-teS, 
arba good įtini Kunigai, kad Justi 

piiderancziai atliktas ir tuom suszelpti sawo taatetg, paweskite ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division SI-, Chicago, Iii.

Gitodotinoins tam is? horns n baž
nytinėms Draugystėms iszdirba:- 
Knrtmas, Amertkoniiizkas 
Weliawas, Szarpos, Juos
tas, Kokardas. Ženklelius, 
Kepures 
pared u s. 
darbas b itu 
lietuivahia ,

ir de! Mnrs'niku

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.
Iszdirbame geriausias fotografias. kokias tik ka.-« nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atnilankys, tas jau 
visada j.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persiiikriusite apie mano darbų. 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

4 S3 3 So. Ash laud Ave. Chicago, Ill.

Prof, D=ras W. A, kuflewski 
Dydisis Ol'fisas: i.olunibiis UfeiDorial Building, Room 1012 

po::-. 103 Stato St., Kampas Washington.
Valandos- nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas- 724 W. 13th St., Y alandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 ik) 9 
po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas „Chicago Clinical School'’, 819 \V. Harrison St, prieszais Pavio- 
tava ligonbuti, Utnrniiikais ir Petin cziczioius. mu!) vai. isz ryto.

Dr. A. Pieirzykowski
538 Milwaukee Avė., kertė Center avė. CHICAGO-

Gydo visokias skui-os ligas, pūslės ligas, teipgi visokias sekret- 
mis ligas. E.x»minuoja akis ir ausie, o teipgi prirenka akuliorus.

< Otfieo valandos: Katdien iki 10 ryto ir nuo 2 iki 9 vai. vakare.
Nedėlioutis nuo 9 iki 3 po pietų.

Gerai žinomas tarp visų lietuvių ant Town of Lake daktaras

JUOZUPAS P. ZALESKIS,
o teipgi gydugydo visokias moteriszkas ir vaikiszkas ligas, 

visokias užsisenėjusias ligas gyvena po numeriu

4647 S. Ashland avė.,
Ant vlrszauH aptiekus B. Zaleskio.

Chicago, Ill.

liai ir isz abiejų p 
dideli. Iki pereito 
vakarui maskolių b 
aią 7.000, o sužeist 
dusyk tiek, didesni? 
deną sužeistus ma 
bente gabena, bet 
kam jų apžiūrėti, 
visur perdaug tur 
del sužeistų liki 
prastas.

Tuomtarpu visa 
ka kariumenė sudi 
ta. Taukiai kai 
paklusnumo ateisi 
Uos priežasties ve 
name pasiduoda. 
Rennenkampf kor, 
to ketverge vaka 
1.800 vyrų neskai 
tq.

Urėdiszkų žinių 
kio nei isz Peteri 
dėti.

Japonijoj arsei 
Domis ir naktimis 
ponai krauna į į 
džio kalibro kai 
bena j Genzan, i 
dės ant Vladivost 
jos. Japonų lak 
siszkai sutaisyta i 
padalyta. Ir sz 
viena laivyne Foi 
denyse sukinėjasi, 
rėjos pertuose į 

treezia transport! 
sergsti,

Isz Londono da 
žinios pareina: A 
jų apielinkėse Mu 
kova verda. Km




